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Terakese direktor Marika Järve: lasteaias 
töötades peab olema rõõmsameelne
MERILIN PIIRSALU

Möödunud aasta augusti lõpust 
Saku lasteaia Terake direktori 
asen dajana ja oktoobrist 

kohtuse täitjana töötanud Marika Järve 
kinnitati tänavu märtsis lasteaia direk
tori kohale. Üle 20 aasta samas majas 
töötanud Marika annab endast kõik, et 
laste ja kogu kollektiivi jaoks oleks Terake 
koht, kuhu tahetakse tulla, kus tahetakse 
olla ja kust rõõmsameelsus ei kaoks.

Milline on olnud sinu haridustee ja 
karjäär, mis on nüüdseks toonud su 
Terakese direktori ametikohale?

Mul ei olnud noorena eesmärki laste
aias töötada, aga keskkoolis tuli õppida 
kõrvaleriala, milleks valisin pedagoogika. 
Elasin Haapsalus, kus lasteaed asus minu 
kodust üle tee ning käisin seal praktikal. 
Seejärel otsustasin õppida Tallina Peda
googilises Instituudis eelkooli peda  goo
gika ja psühholoogia õpetajaks. Pärast 
ülikooli töötasin Haapsalus lasteaia õpe
tajana, kus sain lõplikult aru, et mulle 
meeldivad lapsed ja loominguline töö – 
lasteaias töötades ei teki rutiini, sest iga 
päev on uutmoodi.

Sakku sattusin juhuslikult, kui 23 
aastat tagasi hakkasime perega otsima 
elamist Tallinna lähedale. Just siit leid
sime sobiva maja.   

Sa oled töötanud Terakeses üle 20 
aasta. Mis selle aja jooksul on lasteaia 
juures kõige rohkem muutunud?

Kui alustasin, oli meil kuus rühma. 
Maja oli vana ja kulunud, ainult katus 
oli uus. Hoone on saanud aastate jook
sul uue kuue ja lasteaed on päris palju 
kasvanud. Ühe maja asemel on nüüd 
neli ning umbes 25 töötaja asemel on 
kollektiivis  pea 70 inimest. 

Kas ja kuidas on lapsed 20 aasta jook-
sul muutunud ning mida neile teha 
meeldib?

Jah, on muutunud. Tänapäeva laste
aialapsed tahavad rohkem liikuvat pilti, 
neile meeldib, kui kõik on interaktiive. 
Nad tahavad arvutist videoid vaadata 
ja seda me limiteeritud hulgal neile 
ka pakume. Aga me loeme endiselt ka 

raamatuid, mitte ei kuula jutte salves
tustelt. Vaatame raamatutest pilte ja 
käime jalutamas ning matkamas. Teeme 
väljasõite ka Sakust kaugemale, näiteks 
sõidame rongiga Tallinnasse. Need 
tegevused meeldivad samuti lastele 
väga, paljud ei olegi varem rongiga sõit
nud. Tore on see, et lapsevanemad on 
selliste ettevõtmiste osas väga toetavad 
ning annavad alati rohelise tule: mui
dugi minge, tehke, käige, vaadake. See 
näitab vanemate usaldust meie vastu.

Kas ka lapsevanemad on tänapäeval 
teist sugused võrreldes 20 aasta taguse 
ajaga?

Kiirus on märksõna, mis iseloomus
tab vist pea kõiki tänapäeva inimesi, 
ning ka paljudel vanematel on pidevalt 
väga kiire. Kõike peab jõudma, kõike 
peab tegema. Varem ei olnud inimestel 
nii hirmus tempo.

Samas on rohkem ka neid vanemaid, 
kes võtavad teadlikult laste jaoks aega, 
arendavad neid sihipäraselt, viivad eri
nevatesse ringidesse jne. 

Võrreldes varasemaga võtavad 
isad väga palju rohkem kasvatamisest 
osa. Kui aastaid tagasi käisid arengu
vestlustel üldiselt ainult emad, siis nüüd 
tullakse pigem koos perega. Palju roh
kem asju tehakse kogu perega koos. 
Isad on isegi kohati nõudlikumad kui 
emad ja muretsevad laste hakkama saa
mise pärast rohkem.

Võrreldes varasemaga võtavad isad 
väga palju rohkem kasvatamisest 
osa. Kui aastaid tagasi käisid arengu
vestlustel üldiselt ainult emad, siis 
nüüd tullakse pigem koos perega.

Suures plaanis on lasteaiad kõik sar-
nased kohad, kus lapsed õpivad, sot-
sialiseeruvad, suhtlevad, aga igal 
asutusel on ka midagi ainult temale 
omast. Mis on Terakese puhul see, 
mida mujal võib-olla ei kohta ja mille 
üle eriti uhke olla?

Meil toimuvad väga vahvad hea
tegevuslikud päkapikukohvikud. 
Koroona pärast jäi paar aastat vahele, 
aga möödunud aasta detsembris avasime 
taas üheks päevaks päkapikukohvikud. 
Pargimajas toimus päkapikukohvik 
toas, aga peamajas saime teha kohvikud 
õue. Kuna lumi oli maas ja jõulutuled 
põlesid, siis valitses meil tõeline jõulu
meeleolu. Lastele väga meeldis, et nad 
said õues maiustada. 

Päkapikukohvikud toimuvad nõnda, 
et lapsevanemad küpsetavad kooke või 
küpsiseid ja valmistavad võileibu, mida 
siis müüakse. Lapsed saavad esineda ja 
toimub õnneloos, kus igaüks saab oma 
fortuuna proovile panna täringut veere
tades. Kohvikus teenitud tulu kasutavad 
kõik rühmad oma äranägemise järgi – 
kas annetamiseks või rühma ja lasteaeda 
uute ja põnevate vahendite ja mängude 
soetamiseks. 

Teine tore traditsiooniline sündmus 
on peamajas toimuv Terakese teatri
festival, mis koroona tõttu jäi samuti 
paar aastat ära, aga nüüd sai taas hoo 
sisse. Esimest korda korraldasime seda 
juba aastal 2007. 

Kui suurelt festivali korraldate ja mis 
seal täpsemalt toimub?

Iga peamaja rühm osaleb teatrifesti
valil oma näidendiga. Kuna praegu 
on liikumisaasta, siis sel aastal pidid 
ka näidendid olema liikumise või 
terviseteemalised. Näidendid on kas 
ise välja mõeldud või kohandatakse sel
leks mõni olemasolev lugu. Näiteks sel 
aastal toodi muu hulgas lavale Sipsiku 
merereis, Sööbik ja Pisik ning tsirkus.

Kõik lapsed saavad näidendis endale 
rolli. See ei ole tingimata sõnaline, aga 
tähtis on, et kõik saavad tulla lavale. 
Lapsed tahavad esineda. Iga rühm saab 
festivali lõpus rändkarika. 

Festivaliga kaasneb alati väga tore 
elevus ja mõnus närvipinge nii lastel kui 
ka õpetajatel. Isegi õpetajatel, kes on juba 
30 aastat töötanud, tuleb lavanärv sisse. 

Tänavu kestis teatrifestival kogu 
märtsikuu ja aprilli alguse. Igal nädalal 
jõudis mõni etendus lavale – hommikul 
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etendati seda kogu majale ja õhtul oma 
rühma vanematele. Hommikustele 
etendustele tuli vahel ka külalisi, näi
teks käidi Pargimajast ja Päikesekillust. 
Lapsed vaatavad oma kaaslaste üles
astumisi vahel isegi suurema huviga kui 
mõnda professionaalide etendust.

Pargimaja kõik rühmad osalesid see
kord nii, et mõtlesid välja sketšid ja fil
misid neid. Ees ootab nüüd ühine filmi 
vaatamine.

Millised suuremad muutused 
Tera keses lähiajal plaanis on?

Koostame arengukava 2024–2026 
aastaks ja selles on üks oluline teema 
keskkonnasäästlikkus. Liitusime juba 
eelmisel aastal „Rohelise kooli“ pro
jektiga, mis toob keskkonnasäästliku 
mõtteviisi lasteaia igapäevastesse tege
vustesse ning aitab seda süsteemselt 
ja terviklikult rakendada. See hõlmab 
jäätmemajandust, planeedi hoidmist, 
prügikoolitusi ja muid rohelise mõtte
viisiga seotud tegevusi. Lapsed ongi ju 
need, kellest rohelisem mõtlemine ja 
maailma muutmine pihta hakkab. 

Liitusime juba eelmisel aastal 
„Rohelise kooli“ projektiga, mis toob 
keskkonnasäästliku mõtteviisi laste
aia igapäevastesse tegevustesse ning 
aitab seda süsteemselt ja terviklikult 
rakendada.

Kas teete juba praegu midagi, et rohe-
lisemad olla?

Püüame loodusele anda tagasi seda, 
mida me võtame. Näiteks, kui toome 
rühma metsast jõulukuuse, siis istutame 
kevadel uue kuuse asemele. 

Hiljuti saime jäätmete liigiti kogu
mise kastid. Lastele väga meeldib prügi 
sorteerida ja jäätmed õigesse kasti 
panna.

Taaskasutame nii palju kui võima
lik. Näiteks meisterdamisel saab taas
kasutuse abil väga palju teha, võtame 
kasutusse vanad ajalehed ja aja kirjad, 
tühjad pudelid, lõngajupid jms. Taas
kasutuse võimalused on piiritud. 

Meil on peamajas liigirohke aed, kus 
kasvavad põõsad, mustikad ja muud tai
med, millega lapsed saavad tutvuda.

Rühmades pannakse igal kevadel 

seemned mulda ja kasvatatakse akna
laudadel kurki ja tomatit. Muide, tai
medele väga meeldib lasteaias ja nad 
kasvavad siin lopsakaks ning kannavad 
hästi vilja. Ilmselt sobib, et meil on püsi
valt sama temperatuur ja palju valgust.

Mis on lasteaiajuhina sinu suurimad 
väljakutsed?

Suurimaks väljakutseks on need 
tööpäevad, kuhu on kuhjunud väga 
palju ülesandeid ja tööhulk tundub 
meeletu. Aga siis tuleb hakata lihtsalt 
otsast harutama. Keerulisemad on ka 
viiruste perioodid, kui töötajad jäävad 
järjest haigeks. Õpetajad ja õpetaja abid 
ei saa ju kodukontoris töötada ja haige
tele tuleb leida asendus. Vahel on sel
lega tegelemine küll nagu pusle kokku
panek.  Õnneks pole päevad vennad ja 
rõõmsaid päevi on kindlasti rohkem.  

Mis siis on suurimad rõõmud sinu 
töös?

Mulle meeldib töö inimestega, mulle 
meeldib suhelda ja ma soovin teisi 

aidata. Kui kellelgi töötajatest on mure, 
siis aitan nii kuidas saan. Tänapäeva 
inimesed muretsevad ju väga palju, aga 
kui juba on julgus ja võimalus kellegagi 
rääkida, siis on see väga suur asi. 

Mulle meeldivad rõõmsameelsed 
inimesed ja lasteaias töötades peab 
olema rõõmsameelne, sest hea tuju ju 
nakkab edasi. Kui töö meeldib, töökoht 
meeldib ja kollektiiv sobib, siis see ongi 
ühe hea lasteaia alus.

MARIKA JUHTIDA ON 
TERAKESE NELI MAJA

• Peamaja (Tallinna mnt 12) – 
seitse aiarühma ja üks sobitus
rühm

• Pargimaja (Pargi 27) – kolm 
aiarühma, üks sobitusrühm ja 
üks tasandusrühm

• Mudila (UusSaku 3a) – kaks 
sõimerühma

• Vudila ( Juubelitammede tee 6) – 
kaks sõimerühma

Marika on lasteaias Terake töötanud üle 20 aasta.  Foto: Mariken Nikker
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Vallavalitsuse istungid
MERILIN PIIRSALU

28. veebruar
• Kinnitati mittetulundusliku tegevuse 

toetusfondi jaotus 2023. 
• Eraldati mitte tulundusliku tegevuse 

toetus fondist tegevustoetused ja üksik
isiku toetused.

• Kinnitati Saku Vallavalitsuse 2023. 
aasta hankeplaan.

• Algatati Saku valla kasuks isikliku 
kasutusõiguse seadmine 0,4 kV ripp
keerdkaabli ja kahe tänavavalgusti 
rajamiseks, omamiseks, valdamiseks 
ja kõikide tööde teostamiseks, mis 
on seotud tehnorajatiste ehitamise, 
majandamise, remontimise, korras
hoiu ja hooldamisega Eesti Vabariigi 
omandis olevale kinnistule Sarapuu 
tn 9, Saku alevik.

• Kompenseeriti kahele raske puudega 
lapsele toetava teenusena ratsutamis
teraapia, raske puudega lapsele toe
tava teenusena savi loovtegevus, raske 
puudega lapsele toetava teenusena 
massaaž ning sügava puudega lapsele 
toetava teenusena füsio teraapia.

• Otsustati osutada tugiisikuteenust 
raske puudega lapsele Kurtna Koolis ja 
kooli välisel ajal kuni 20 tundi nädalas.

• Suunati sügava liitpuudega puuduva 
töövõimega isik Käo Tugikeskusesse 
iga päevaelu toetamise teenusele 
päeva ja nädalahoiuteenusena ja 
kom penseeriti osaliselt kohatasu.

• Anti osalise töövõimega ja keskmise 
puudega isiku kasutusse tuba Tallinna 
mnt 1a, Saku.

• Määrati isikule muudel põhjendatud 
juhtumitel makstav toetus.

• Anti projekteerimistingimused päikese 
elektrijaama ehitusprojekti koos tamiseks 
aadressil UusEsko, Kaja maa küla.

• Seati sundvaldus Elektrilevi OÜ 
kasuks Metsanurme külas Keraamika 
tee kinnistule madalpinge liitumis
kilbi ehitamiseks. 

• Esitati Transpordiametile Saku Valla
valitsuse seisukoht Rail Balticut üle
tava riigitee 11342 Saku–Tõdva km 
3,7074,950 asuva lõigu ehitamise 
eelnõudele.

7. märts
• Kompenseeriti lapsele psühholoogi 

teenuse kümne seansi omaosalus.

• Kompenseeriti raske puudega lap
sele toetava teenusena ujumine 1–2 
korda nädalas Mustamäe Elamus 
SPAs.

• Otsustati osutada isikule võlanõus
tamisteenust Tallinna Sotsiaaltöö 
Keskuses kuni 10 tundi.

• Otsustati osutada isikule väljaspool 
isiku kodu osutatavat üldhooldus
teenust MTÜ Vahtra Hooldemaja 
Aa Hooldekodus.

• Anti projekteerimistingimused 
detail planeeringu tingimuste täpsus
tamiseks Lille tee 8, Kasemetsa küla 
ning Kivitee  3 ja 5, Saustinõmme 
küla.

• Nõustuti keskkonnakompleksloa  
nr KKL/321813 muutmisega.   

• Anti avaliku ürituse korraldamise 
luba MTÜle Eesti Hobikrossiklubi 
8. aprillil SakuMänniku moto
krossirajal toimuva avaliku ürituse 
korraldamiseks. 

• Saadi ülevaade veebruaris antud ehi
tus ja kasutuslubadest.

• Nõustuti SOS Lasteküla Eesti 
Ühing peretugevdusprogrammi jät
kamisega.

• Otsustati jätkata 2023. aastal SPIN 
programmiga.

14. märts
• Eraldati mittetulundusliku tegevuse 

toetusfondist osalist toetust üksik
isikutele.

• Kinnitati valla ametiasutuse ning 
vallavalitsuse hallatavate asutuste 
2023. aasta eelarve jaotuse tööjõu 
ja majanduskuludeks ja majandus
kulude hulgas kinnistute, hoonete ja 
ruumide majandamiskuludeks. 

• Kompenseeriti kahele lapsele psüh
holoogi teenuse kümne seansi oma
osalus ning lapsevanemale pere
teraapia teenuse kümme seanssi. 

• Määrati puuduva töövõime ja 
keskmise puudega isikule muudel 
põhjendatud juhtumitel makstav 
toetus elektriarve võlgnevuse tasu 
miseks.

• Otsustati osutada keskmise puude 
ja osalise töövõimega noorele 
Saku Päevakeskuses tugiisiku 
teenust.

• Anti projekteerimistingimused 
päikese  elektrijaama ehituspro
jekti koostamiseks Välja kinnistul, 
Kajamaa külas. 

• Kooskõlastati kavandatava Siluri
Ordoviitsiumi puurkaevu asukoht 
Kuukinga kinnistul, Üksnurme külas 
ning Raudtee tn 8, Sakus.

• Nõustuti keskkonnaloa andmisega, 
mille alusel on ASil Tariston või
malik Rail Balticu Tagadi ökodukti 
ehitusel põhjavett ümber juhtida 
Võiba ojja vastavalt esitatud kesk
konnaloa taotlusele.    

• Seati sundvaldus Elektrilevi OÜ 
kasuks Kurtna  tee 33, Kurtna külas 
ja Kõivu tee kinnistule Metsanurme 
külas.

• Anti nõusolek Kajamaa külas asuva 
katastriüksuse Adra jagamiseks ja 
määrati kohaaadressid ja sihtots
tarbed.

• Anti nõusolek Jälgimäe külas asuva 
katastriüksuse Mõisavahe tee 6 jaga
miseks ja määrati kohaaadressid ja 
sihtotstarbed.

• Määrati Tagadi külas erakinnistutel 
Tagadi laut, Matu ja Altpere paikne
vale teele nimeks Tarva tee.

21. märts
• Määrati isikule seoses raske majan

dusliku olukorraga muudel põhjen
datud juhtumitel makstav toetus.

• Kompenseeriti lapsele psühholoogi 
teenuse omaosalus.

• Anti Teet Lilleorule Saku Lions 
Klubi spordipäeva korraldamiseks 
tasuta kasutada Saku Spordikeskuse 
võimla uue osa 1/3 pallimängusaalist 
25. märtsil ning Sander Laumetsale 
teadushuviringi Unicorn Squad 
õppetöö läbiviimiseks Kurtna 
Kooliga kokkulepitud ajal Kurtna 
Kooli muusikaklass.

• Anti projekteerimistingimused side
võrgu ehitusprojekti koostamiseks 
Pähklimetsa tee, Saku.

• Määrati Saustinõmme külas asuvate 
katastriüksuste Kivitee 3 ja Kivitee 5 
jagamise tulemusel moodustatavate 
katastriüksuste kohaaadressid ja 
sihtotstarbed.
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Vallavolikogu
23. märtsi volikogu istungist võttis 
osa 19 liiget. Puudus kaks.

• Piirkonnapolitseinik Enely Meho 
andis ülevaate õiguskorrast Saku val
las 2022. aastal.

• Kinnitati Saku Gümnaasiumi arengu
kava.

• Otsustati omandada vara tasuta 
omandamise teel  MTÜ Juuliku Küla
seltsi Külaseltsilt transpordimaa kin
nistu Kuu  tee  L1,  Juuliku küla ning 
Tuuli Merimaa üldmaa kinnistu 
Eha põik 1 // Eha tee 12, Juuliku küla.

• Avaldati arvamust kaevandamisega 

rikutud maa korrastamistingimus
tele ja keskkonnamõju hindamise 
algatamata jätmise otsuse eelnõule. 
Keskkonnaametile tehakse ettepanek 
kaaluda, kas kolme kuni nelja kõre 
kudemisveekogu rajamine on piisav 
või tuleb see arv viieni tõsta.

• Anti otsustuskorras kümneks aas
taks MTÜle Nelja Küla Reheküün 
tasuta rendile kinnistu Rehe küün, 
Üksnurme külas.

• Otsustati omandada seoses valgusta
tud teeületuskoha rajamisega Saku
Tõdva riigimaanteele tasu eest vara 
avalikes huvides omandamise teel 

Laane kinnistu pindalaga 60 m2 ja  
Lille tee 1 kinnistu jagamisel moodus
tatav u 105 m2 suurune transpordi maa 
kinnistu.

• Otsustati omandada avalikes huvides 
tasu eest JuulikuSaue kergliiklustee 
ehitamiseks vajalikud kinnistud, mille 
omanikelt on saadud nõusolek. 

• Kairi Zaletajev nimetati Saku 
Vallavolikogu esindajana Kajamaa 
Kooli hoolekogusse.

• Anti nõusolek asuda kompromiss läbi
rääkimistesse Tammemäe VIII liiva
karjääri keskkonnaloa ja korrastamis
tingimuste vaidluses.

Muudatused alates 3. aprillist 2023 
117A
117A ER SakuTallinn 17.35 väljub edaspidi 17.50
117A ER SakuTallinn 15.20 väljub edaspidi 15.45
117A ER SakuTallinn 07.45 väljub edaspidi 07.40 
117A ER SakuTallinn 07.20 väljub edaspidi 07.15 
117A ER SakuTallinn 09.20 väljub edaspidi 09.15 
113 Liinile on lisatud uus bussipeatus Sillaku
113  06.35 pikendatud peatuseni Saku Gümnaasium 
113  07.40 uus algpeatus Saku Gümnaasium

113A
113A  13.50 lisatud peatus Uusmäe 
113A  06.40 pikendatud peatuseni Saku Gümnaasium 
113A  07.35 uus algpeatus Saku Gümnaasium 
177
ER 09.00 väljub edaspidi 09.05

Kõik liinid
Muutuvad väljumisajad mõnes peatuses

Saku Vallavolikogu algatas Saku ale-
viku ning sellega kaasnevalt Juuliku, 
Kasemetsa ja Üksnurme külade 
lahkmejoonte ehk piiride muutmise. 
Arvamusi ja ettepanekuid saab valla-
valitsusele esitada 5. maini.

Arvestades rahvastiku tihedu
ses toimunud arenguid ja arengu
perspektiive laieneks Saku alevik põh
jas kuni Tallinna ringteeni ja lõunas 
Saku valla üldplaneeringus kavanda
tud tiheasustus ala piirini.

Juuliku küla alale, mis jääb Saku 
aleviku ja Tallinna ringtee vahele, on 
moodustatud järjest uusi elamukrunte 
ning neid on veelgi liitumas. Seal paik
nevad kinnistud moodustavad juba 
praegu ühtse asumi Saku alevikuga. 
Samuti läbib Saku aleviku ja Juuliku 

MUUTUSID OSALISELT AVALIKE LIINIDE VÄLJUMISAJAD 

ALGATATI SAKU ALEVIKU NING JUULIKU, KASEMETSA JA ÜKSNURME KÜLADE PIIRIDE MUUTMINE

küla vaheline piir mitut elamumaa kin
nistut, mistõttu on piiride korrigeeri
mine möödapääsmatu. Juuliku külast 
liidetakse Saku alevikuga Eha tee, Eha 
põigu, Kuu tee, Kuu põigu Taevakaare 
tänava, Paju tee, Paju põigu, Kase tee, 
Tähe tee, Tähe põigu, Talu tee ja Talu 
põigu äärsed kinnistud, Nurme tn 62, 
86, 88, 90, 90a, 92, 94, Liia, Augusti, 
Juula, Juuliku, Ringi ning Tariku ja 
Tarikupõllu detailplaneeringujärgsed 
kinnistud.

Sarnane olukord on tekkinud Saku 
aleviku lõunaosas, kus alevikul on ühine 
piir Kasemetsa külaga. Viimastel aasta
tel on piirkonda ehitatud mitmeid kor
termaju, neist kolmest läheb läbi prae
gune piir. Kasemetsa külast liidetakse 
Saku alevikuga Uusmäe tänava, Uusmäe 

põigu, Lille tee ja Soo tee äärsed 
kinnistud, ning Lepiku, Kruusiaugu, 
Kopli, UusLepiku, UusKopli, 
Kruusivälja, Liina ja Liana kinnistud. 

Üksnurme külast liidetakse Saku 
alevikuga Üksnurme tee 5 kinnistu.

Muudatuse alus on Saku Valla-
voli kogu 23. märtsi 2023 otsus nr  16 
„Asustus üksuste lahkmejoonte muut-
mise algatamine”. Kõikide mater-
jalidega saab tutvuda valla veebi lehel 
www.sakuvald.ee uudiste rubriigis 
ja vallamajas. Arvamusi ja ettepane-
kuid asustusüksuste piiride muut-
mise kohta saab esitada kuni 5. maini 
2023 e-postile saku@sakuvald.ee või 
aadressil Juubelitammede tee 15, 
Saku alevik.

PõhjaEesti Ühistranspordikeskus teatab, et 3. aprillist muutusid avalikel bussiliinidel väljumisajad seoses liinide läbimise 
aja pikendamisega. Busside 113 ja 113A väljumiste muutus puudutab ka õpilasliine. 
Kehtivad liinide 113, 113A, 117A ja 177 koondplaanid leiate www.peatus.ee.
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TÄHELEPANU SAKU VALLA NOORED!

Saku vald viib läbi noorsootöö kvaliteedi 
hindamist 7-26-aastaste noorte seas. 

Nooremad vastavad uuringu küsimustikule 
koolides, aga 20–26-aastasel noorel palume 

leida umbes 10 minutit, et anda meile 
tagasisidet. Küsitlusele pääseb ligi 

QR koodirakendusega.

Küsimustikule vastamine on anonüümne – 
iga noore vastus on eriti oluline!

Vastata saab 14. aprillini.

Käesoleval aastal jätkab Saku Valla
valitsus tänava      valgustuse rekonst
rueerimis töödega. Kui varasemal 
kolmel aastal vahetati 1400 naatrium
valgustit, siis sel aastal on kavas asen
dada veel ligikaudu 500 vana valgustit 
kaasaegsete LEDvalgustite vastu, 
planeeritud soetusmaksumusega 
134 000 eurot. 

Suuremad tänavavalgustuse lõi
gud, kus valgustid vahetatakse on 
Saku  – Männiku ja Kiisa – Kurtna 
kergliiklusteed ning Nurme tänav 
Saku alevikus. Ehitustöid tehakse veel 
Tänassilma piirkonnas Arunõmme, 
Johannese, SuurTooma, Metsavaimu, 
Kivinugise ja Metsnugise tänavatel. 
Tänavavalgustuse ehitustööd jätku vad 
Kungla, Sookolli, Kandle ja Haldja 
tänavatel. Valgustite vahetust planee
rime Üksnurme külas Lume teel ja 

2023. aastaks planeeritud tänavavalgustuse rekonstrueerimis- 
ja ehitustööd
AIGAR PRUUL | taristuinsener

Metsanurme külas Kasemetsa teel, kus 
töid alustatakse Rehemetsa teest. Kokku 
on nende objektide ehitus maksumuseks 
kavandatud 195 000 eurot. 

Uutest valgustuslõikudest on 
tänavu kavas rajada Metsanurme külas 
Kasemetsa tee kergliiklustee ja Kuresoo 
tee tänavavalgustus. Projekteerimine on 
seal juba lõpusirgel ning peagi algavad 
ehitustööd. Kavandatud ehituse kogu
maksumuseks on 230 000 eurot.

Kaasava eelarve raames on val
lavalitsus välja kuulutamas Sprindi 
tee tänava valgustuse projekteerimis
ehitus tööde hanget. Samaaegselt on 
soov ehitada välja ka Sprindi põik val
gustus. Kokku on mainitud lõikude 
ehitustööde maksu museks ligikaudu 
72 000 eurot.

Oma järge ootab veel Saustinõmme  – 
Luige ja Saku  – Üksnurme kerg

liiklusteede tänavavalgustuse liitu
miskilpide väljaehitus Elektrilevi 
poolt, et enne sügist saaksime ka need 
valgeks. 

Ambitsioonid on suured, aga kas 
kõik planeeritu õnnestub, sõltub pal
juski hangete edukusest, tarnetest ja 
muudest teguritest. Lõplikke tulemusi 
näeme aasta lõpus. 

2023. aastaks planeeritud tööde 
kuva on võimalik vaadata QR koodi
rakendusega või Saku Vallavalitsuse 
veebilehel.
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Peagi algab üle-eestiline töö- ja karjäärimess. 
Mida põnevat tänavu pakutakse?
Eesti Töötukassa

Kunagisest töömessist, kus kohalikus 
kultuurimajas või maakonnakeskuses 
olid stendil tööpakkumised, on tänaseks 
kasvanud välja neli päeva kestev interneti
mess. Osaleda saab praktilistes töötuba
des, koos spetsialistiga üle vaadata oma 
kandideerimisdokumendid, teha läbi 
töö või sisseastumisvestlus, arutada 
oma plaane karjäärinõustajaga, osaleda 
koolide ja ettevõtete info tundides ja veel 
mitmeid muid kasulikke võimalusi.

Töömessil osalemine on tasuta ja 
oodatud on kõik, kel vähegi huvi. Üritus 
pole mõeldud mitte ainult tööotsija
tele, vaid ka töötavatele inimestele, kes 
mõtle vad töökohta vahetada või koguni 
karjääripööret teha. Virtuaalse messi 
suureks plussiks on, et kõike saab teha 
endale sobival ajal ja kohas. Kuna üritus 
toimub nädala sees ning paljud on sel ajal 
tööl, siis igaüks saab ise valida, mis ajal 
on tal kõige mugavam messist osa võtta.

Üheks peateemaks on haridus
Sel aastal on messi üks olulisi suundi 

haridus. Kohal on pea 30 kutse ja 
kõrg kooli ning täiskasvanute gümnaa
siumit üle Eesti. Saad tutvuda nii eri
alade kui sisseastumistingimustega ning 
läbi lühiklippide heita pilgu koolide 
taga tubadesse. Saad teada, mis on just 
nende juures erilist ja unikaalset, mis 
muudab õppimise toredaks ning milli
sed on need, vahel ka nähtamatud, lisa
väärtused, mida kool pakub.

Sel aastal on messi üks olulisi suundi 
haridus. Kohal on pea 30 kutse 
ja kõrgkooli ning täiskasvanute 

gümnaasiumit üle Eesti.

Hüva nõu spetsialistidelt
Töötukassa karjäärinõustajad kohtu

vad iga päev inimestega, kes seisavad 
valikute ees. Millised on nende tähele
panekud ja nõuanded inimesele, kes 
plaanivad õppima asuda?

Uus eriala loob uued võimalused! 
Võibolla vajad muutust oma tööelus, 

et mitte läbi põleda, tahaksid ellu viia 
mõnd ammust unistust või teha karjääris 
kannapööret? Kui jah, siis vaata üle, mida 
oma soovide realiseerimiseks vajad.

Õppida ei ole mitte kunagi hilja. 
Elukogenum inimene õpib palju tõhu
samalt, sest kogemused, seoste loomise 
oskus ja laiem pilt aitab õpingutes edasi. 
Näiteks Järvamaa Kutsehariduskeskuse 
lõpetas üks õppur 80 aasta vanusena, 
et pühenduda täielikult oma suurele 
kirele – kalakasvatusele.

On palju koole, kus on loodud kõik 
võimalused, et sind õppetöö kestel iga
külgselt toetada. See kindlasti ei tähenda 
õppuri nö õppetööst läbivedamist, vaid 
seda, et kui on soov ja tahtmine, oled 
valmis tööd tegema ning panustama, 
teeb ka kool omalt poolt kõik, et see 
teekond lihtsamaks muuta. Pakkudes 
näiteks psühholoogilist nõustamist, 
mentorprogramme, mitmesuguseid 
õppe toetusi ja stipendiumeid, paind
likku õppe korraldust jms.

Koolitee meeldivaks sujumiseks, 
tasuks enne lõpliku otsuse langetamist 
teha mõned arvutused. Kalkuleeri, kui 
palju on sul võimalik panustada ja kui 
suurteks muutusteks oled valmis. Kas 
suudad mitu aastat lisaks tööle ka õppi
misele pühenduda? Jagada koormust 
õiglaselt töö, kooli ja isikliku elu vahel? 
Oled valmis vajadusel elukohta vahe
tama? On tööandja, pere ja lähedased 
valmis muutustega kaasa tulema? Kas 
majanduslik seis lubab muudatusi?

Kõigil on võimalus
Ka Eesti Töötukassa julgustab kõiki 

haridusse panustama. Nii läbi noortele 
korraldatavate karjäärikonverentside, mis 
aitab neil suundi seada kui ka mitme
suguste töötubade, mis toetavad ning 
motiveerivad ka juba elukogenenumaid 
taas koolipinki istuma. Kindlasti on pal
judele abiks tasemeõppetoetus, mis on 
mõeldud tööealistele töötavatele ja töö
tuna registreeritud inimestele, kellel on 
puuduliku või vananenud hariduse või 
oskuste tõttu keeruline leida uut tööd või 
kellel on oht töökoht kaotada. Toetatakse 
erialasid, kus hetkel töö kätest puudus. 
Vaata töötukassa kodulehelt toetuse 
maksmise tingimusi ja pea nõu karjääri
spetsialistiga – ehk on see võimalus teha 
üks samm oma eesmärkidele lähemale?

TÖÖ- JA KARJÄÄRIMESS

Tule Töö- ja karjäärimessile,  
kui kaalud oma tööelus 

muudatusi! Saad siit kõik 
vajaliku, et kindlamalt oma 

unistusi püüdma minna.
Töö- ja karjäärimess toimub  

11.–14. aprillini veebilehel  
www.toomess.ee. Erinevatesse 

töötubadesse registreeruda 
ning karjäärinõustamise aega 

broneerida saab juba 4. aprillist.

VÄRBAMISPÄEV KEILAS

Keila-Paldiski värbamispäev toimub 12. aprillil kell 11–14  
Keila Kultuurikeskuses, Keskväljak 12, Keila.

Kohapeal pakuvad tööd ligikaudu 30 ettevõtet.  
Tööotsijatel on võimalus ettevõtetega otse suhelda,  

sobivuse korral saab kokku leppida töövestluse.  
Kohal on karjäärinõustajad ja Tööinspektsioon.

Oodatud on igas vanuses tööotsijad. 
Osalemine tasuta. 

Rohkem infot telefonil 5883 4021 Riina Vesso, riina.vesso@tootukassa.ee
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Üheskoos keskkonna heaks: Saku valla keskkonnakuu 2023 toimub mais
STIINA VARD | keskkonnaspetsilist

Tänavu maikuus toimub taaskord kesk
konnakuu, mille raames on kõigil Saku 
valla elanikel võimalus tasuta osa võtta 
vahvatest keskkonnateemalistest töö
tubadest, loengutest ja seminaridest. Mida 
täpsemalt oodata võib?
• Taaskord toimuvad linnuteemalised 

hom mikud ja õhtud, kus on võimalik 
lähemalt tutvuda kodukohas pesitsevate 
lindudega ning oma kätega meisterdada 
lindudele pesakaste. Selle aasta lind on 
aul, kelle huvitava elu kohta on võima
lik rohkem teada saada loodusõhtul.  

• Keskkonnakuu üheks eesmärgiks on 
luua veelgi tugevamat sidet elanike ja 
looduskeskkonna vahel, selleks toimu
vad looduses mitmed töötoad nagu näi
teks pildistamise koolitus algajatele ja 
maalimine. 

• Rohenäppude rõõmuks korraldatakse 
pisirohetaimede kasvatamise töötuba, 
kus igal osalejal on võimalik oma
enda pisirohetaimed kasvama panna. 
Pisirohe ehk võrsed on tillukesed söö
davad taimed – tõeline supertoit, mis 
muudab iga toidukorra eriliseks.

• Keskkonnakuul saavad elanikud lähe
malt näha, mille huvitavaga vallas veel 
tegeletakse. Saku alevikus värskelt 
valmi nud Maaelu Teadmuskeskuses 
tut vustatakse sordiaretust ja mulla
uuringuid, Kurtna Kool tutvustab oma 
mesilat ning kohapeal on võimalus 
valmistada mesilasvahast küünlaid ja 
vahariiet. 

• Taaskasutus on moes – käsitööhuvilistel 
on võimalik töötubades tekstiilijääki
dest uusi riideid õmmelda, neid paran
dada ning muudest materjalijääkidest 
putukahotelle meisterdada. 

Lisaks toimub mitmeid huvitavaid ja 
kasulikke infopäevi, näiteks jäätmete liigiti 
kogumisest, kahepaiksetest meie ümber, 


Looduses 

toimuvad töötoad 
panevad märkama 
ja jäädvustama 
erinevat ilu. 

Taaskasutus on 
moes ja taaskasutus 
on keskkonna
sõbralik. 
Fotod: 
Merilin Piirsalu

võõrnälkjatest, päikeseenergiast, digi
prügist ja paljust muust!

Täpsem keskkonnakuu kava selgub 
aprillikuu jooksul. Hoia kindlasti silm 
peal valla kodulehel ja Facebooki lehel, 
sest tänavu toimub keskkonnakuul aktiiv
sete osalenute vahel auhindade loosimine. 
Peaauhinnaks on jalgratas.
Info: www.sakuvald.ee/keskkonnakuu2023

Pisirohetaimed. 
Foto: Pexels
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Tuletame meelde, et alates 2024. aasta 
1. jaanuarist on kõikjal Eestis bio
jäätmete liigiti kogumine tekkekohal 
kohustuslik. Lubatud on biojäätmeid 
kas kohapeal kompostida või üle anda 
korraldatud jäätmeveo raames jäätme
vedajale. 

Kompostimisest oma kinnistul on 
võimalik Saku vallavalitsusele teada 
anda teavitusvormiga, mida hakatakse 
vastu võtma 2023. aasta juunikuus.  
Anname aegsasti teada, millal võima-
lus avaneb, kus vorm asub ja kes täp-
selt valda teavitama peavad. Palume 
enne seda e-kirja teel avaldusi mitte 
saata. 

Täpsema info ja kompostimise tin
gimused leiad Saku valla kodulehelt 
www.sakuvald.ee/biojaatmed

12. aprillist 23. aprillini võtab Saku 
jäätmejaam valla elanikelt vastu 
piiramatus koguses aia ja haljastu
jäätmeid.

Aia ja haljastujääde on taimne 
kude, lehed, rohi, okkad ja peenemad 
oksad. Jämedamad ja pikemad oksad 
saab samuti jäätmejaamas tasuta ära 
anda, kuid suuremad kogused (üle 
2 m3) palume viia Männiku külas 
asuvale SLG Energy OÜ platsile, 
kus jäätmete üleandmine on samuti 
tasuta.

Kogumiskampaania väliselt võe
takse aia ja haljastujäätmeid tasuta 
vastu 0,6 m3 (600 liitrit) päevas. Aia 
ja haljastujäätmete põletamine ning 
võõrale kinnistule ladestamine on 
Saku valla territooriumil keelatud.

Saku jäätmejaam asub Saku ale
vikus Tiigi tn 15.

ET    SULETUD
KR   12– 19
LP    11– 18

Projekt „100 tühja taldrikut“
MAARJA KÄNDMAA | Saku Gümnaasium

Projekt „100 tühja taldrikut“ sai alguse 
eelmisel aastal, kui Saku Vallavalitsuse 
arendus ja keskkonnateenistuse 
juht Kerli Laur käis meile loengut 
pidamas teemal koolitoit. See pani 
mõtlema, et midagi peaksin ka mina 
tegema, et vältida toidu raiskamist ja 
ära viskamist. Rääkisingi siis klassi
juhatajana oma 1. klassi õpilastele, kui 
palju me toitu raiskame ja miks me 
peaksime säästma. Samuti valmistasin 
esialgse plakati 100 tühja taldrikuga. 
Hakkasime kogu klassiga taldrikuid 
värvima – kui taldrik oli sööklas tüh
jaks söödud, siis võis plakatil ühe 
taldriku ära värvida. 

Algus läks natuke keerulise
malt, sest oli vaja teha päris palju 
selgitustööd. Lõpuks aga hakkasid 
lapsed üksteist jälgima, toetama ja 
meelde tuletama, miks tuleb taldrik 
tühjaks süüa. Sellest korrast õppi
sin isegi, mida muuta ja kuidas ideed 
paremini õpilasteni tuua. Teist korda 
palusid minu klassi lapsed ise projekti 
korraldamist ning söömas hakkasid 
käima isegi need, kes väga koolitoitu 
ei eelista. 

Kuna projekt osutus minu klas
sis edukaks ja tagasiside oli hea, siis 
pakkusin ideed meie õppejuhile Piret 

Sahvale. Projekt lisati kooli tööplaani 
ja see toimus jaanuari kolmandal 
nädalal suuremalt, kui osalesid kõik 
1.–3. klassid. 

Õpetajad said virtuaalse kausta, 
mis sisaldas töölehti, plakateid ja esit
lust kooli toidu kohta. Projekti käi
gus pidid lapsed sööma oma taldriku 
tühjaks, et värvida plakatil üks taldrik 
ära. Eesmärk oli suunata õpilasi sööma 
kogu toit ära ning lisaks panna õpilast 
tõstma toitu endale nii palju, et kõik 
ära jõuaks süüa. 

Osales rohkem klasse, aga võiduka 
lõpuni jõudis 15 klassi ehk saime kokku 
1500 tühja taldrikut. Kilogrammides 
jäi meil ära viskamata rohkem kui 
40 kg toitu ehk umbes neli ämbritäit. 
Lisaboonusena pani see sööma ka õpi
lased, kes muidu koolitoitu ei söö  – 
mida rohkem sööjaid klassist oli, seda 
kiiremini ju said taldrikud värvitud. 
Võiksin lugeda projekti väga hästi 
õnnestunuks. Kindlasti võiks seda 
veelgi proovida, aga siis võiks kaasata 
ka reaalse kaalumise, et näha tegelikku 
mõju. 

Aitäh kõikidele õpetajatele ja 
osalenud klassidele! Meeleheaks said 
kõik projekti edukalt lõpetanud klas
sid ühe ämbri mustikaid.

Kes taldriku tühjaks sõi, võis plakatil taldriku ära värvida.  Foto: erakogu

Kevadine tasuta 
aiajäätmete 
vastuvõtt Saku 
jäätmejaamas

Biojäätmete liigiti 
kogumisest Saku vallas
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Saku valla eakate ühendused ootavad rõõmuga uusi liikmeid vol 2
MERILIN PIIRSALU

SAKU PENSIONÄRIDE ÜHENDUS 
ELUKAAR

Seltsingu Saku Pensionäride Ühendus 
Elukaar loomisest täitub tänavu 30 aas
tat. Nende tegemistest ja mõtetest räägib 
juhatuse esimees Ivar Raig. 

„Elukaar alustas 1993. aastal viie 
liikmega. Tänaseks oleme kasvanud 94  
liikme maksu maksva tegevliikmeni, kel
lest 50 on vanuses 80+. 

Seltsingulepingu kohaselt loodi 
ühendus, et arendada aktiivselt om a
vahelist seltsielu, anda seltsinglastele 
ühtekuuluvustunnet ja tõsta nende 
vajalikkust kogukonnas. Samuti seati 
sihiks võtta aktiivselt osa kohalikest 
kultuuri üritustest, laiendada seltsing
laste silmaringi seadusandluse, poliitika 
ja majanduse küsimustes ning anda elu
rõõmu, kaasates neid mitmesugustesse 
isetegevus likesse üritustesse ja reisidesse. 

Uuteks eesmärkideks on seatud 
parem toimetulek ja pikem eluiga, eakate 
sotsiaalteenuste parem kättesaadavus, 
sealhulgas eakate ööpäevaringse hoole
kandeasutuse rajamine valda. 

Korraldame igal aastal vähemalt kuus 
kokkusaamist Saku Gümnaasiumi suu
res saalis, kus eakatele esinevad nii valla 
taidluskollektiivid kui ka mujalt kutsutud 
esinejad ja artistid. Näiteks veebruaris 
esinesid Jüri Ratas ja tema tantsu partner 
Kristina Tarmet, märtsis kuulasime 
toitumis teadlast Tagli Pitsit ja Saku 
muusikakooli õpilaste kontserti, käisime 
Pärnu teatris ja algasid valla toetatud 
arvutikursused. Ees ootavad mitmed 

Saku vallas tegutseb neli eakate ühendust, millega tasub liituda igal 65+ vallaelanikul, sest osalemine pakub vaheldust igapäeva rutiinile ja 
annab võimaluse leida uusi tuttavaid. Et liitumisotsust oleks kergem teha, tutvustame eakate ühendusi. Märtsis oli juttu Saku Diabeetikute 

Seltsist ja KiisaKurtnaTagadiRoobuka Pensionäride Ühendusest, nüüd saab rohkem lugeda seltsingutest Elukaar ja Meelespea.

ekskursioonid ja osavõtt eakate vabariik
likest üritustest Tartus, Paides ja mujal.

Liikmeks tasub astuda, sest meiega 
on huvitav ja kasulik. Elukaar aitab 
pikendada meie liikmete elukaart ja elu
kvaliteeti. Organisatsiooni liikmete arvu 
ja mõjukuse kasv suurendab võimalust, et 
valla juhid hakkavad eakate probleemi
dele pöörama senisest oluliselt suuremat 
tähelepanu. Meie seltsingu eestvedajate 
arvates võiks Saku valla võimetekohaseks 
eesmärgiks lähiaastatel olla investeeri
mine eakate hoolekandesse ja vastavate 
jooksvate kulude suurendamine kaks 
kuni kolm korda. Oluliseks võimaluseks 
rahastamise suurendamisel on avaliku ja 
erasektori koostöö uute vormide raken
damine Skandinaavia riikide ees kujul. 
Eesti eraettevõtete kasumid ja vaba 
kapital kasvavad, Eesti eraisikute panga
kontodel on juba enam kui 8 miljardit 
eurot. Mõistlik oleks osa sellest kaasata 

ettevõtete ja kontoomanike endi jaoks 
lähitulevikus vajalikesse sotsiaalprojekti
desse. Avaliku ja erasektori koostöö raa
mes võiks näiteks pangad, ettevõtted  ja 
ka eraisikud investeerida isegi mitme 
Saku hoolekandeasutuse rajamisse. 
Need asutused peaksid aitama eakatel 
vananeda võimalikult tervena, aktiivsena 
ja väärikana, seda kõigis eakate vanuse, 
tervise ja jõukusegruppides. 

Elukaare liikmeskond on aastatega 
vananenud. Seltsingu jätkusuutlikuks 
tegevuseks on vaja juurde eelkõige noo
remaid pensionile jäänud inimesi, seal
hulgas ettevõtjaid. Selleks on lootust, sest 
ka Saku vallas kasvab vanemate elanike 
osakaal. Kes soovib Elukaarega liituda, 
peaks tulema ühele meie üritusele Saku 
Gümnaasiumi suures saalis, avaldama 
liitumise soovi ühele meie juhatuse liik
metest ja maksma liikmemaksu 10 eurot 
aastas.“

KAJAMAA PIIRKONNA 
PENSIONÄRIDE SELTSING 
MEELESPEA

Kajamaa piirkonna pensionäride 
seltsing Meelespea loodi 16 aastat 
tagasi jaanuaris. Seltsingu juhatuse liige 
Elve Viitamees rääkis, millega aastate 
jooksul on tegeletud ja mis on lähiajal 
ees ootamas.

„Kajamaa piirkonna pensionä
ride seltsing Meelespea ühendab Saku 
valla Saustinõmme, Lokuti, Sookaera 

Metsanurga, Kirdalu, Tõdva ja Kajamaa 
külade eakaid. Momendil on seltsingus 
liikmeid 30 ringis.

Seltsing loodi 17. jaanuaril 2007. 
aastal. Liikmeid oli sel ajal 65. 
Tegelikult tegutsesid kohalikud eakad 
juba enne seltsingu asutamist Floreida 
Sinissaare ja Kajamaa kooli tolleaegse 
direktori Sirje Õruste eestvedamisel. 
Seltsing loodi, et muuta pensionäride 
elu veel huvitavamaks ja sisutihedamaks 
ning olla paremini kursis koduvallas 

toimuvaga. Samuti sooviti ühiselt käia 
teatris, väljasõitudel ja korraldada koos
viibimisi. 

Praegu korraldab Meelespea aasta 
jooksul neliviis suuremat ühisüritust, 
mis toimuvad Kajamaa koolimajas ning 
kus on osalemas ka teised Saku valla 
eakad. 

Väga oodatud ühisüritus on vara
suvine piknik KiviLillemäel. Kuna 
sealses talus on väga kaunis iluaed, 
mille rajas noorperemees Ahto Ruut, 

Üks väike osa Elukaare liikmetest.  Foto: erakogu
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Kingi üks tund nädalas ja tule sõbraks eakale või

erivajadusega täiskasvanule, sest koos tegutsemine

annab rõõmu mõlemale.

vestlused ja mälestuste jagamised

jalutuskäigud looduses

käsitöö või muu hobiga tegelemine

lihtsamate kodutööde tegemine

teatri ja kontserdi külastamine

ja palju muud

Mida ÜHESKOOS teha:

Võta ühendust Harjumaa

koordinaatoriga:

KARIN TALALAEV

tel 529 9161, karin.talalaev@gmail.com

Uuri lisaks veebilehelt www.seltsilised.ee

Tule sina ka SELTSILISEKS või anna teada

soovist omale seltsiline leida!

s

siis tulime juba 2007. aasta tööplaane 
tehes mõttele iluaeda külastama minna. 
Helistasin ja meid oldi lahkelt vastu 
võtma pühapäeval, 2. juunil. Külaskäigu 
jooksul said soovijad teada nii taimede 
istutamise ja hooldamise kohta, samuti 
oli võimalik osta istikuid. Pärast istusime 
koos tiigi kaldal, jõime kohvi ja maitse
sime võileibu. Meie rõõmuks tegid pere
kond Erika ja Otto Ruut ette paneku 
korraldada nende juures piknikku iga 
aasta juunikuu esimesel pühapäeval. 
Nii tekkiski tore traditsioon, mis kestab 
tänaseni. Suur tänu perekond Ruudule!

Tänavuse kevade kogu valla toimu
nud üritustest võiks esile tuua märtsi
kuise Endla teatri külastuse ja eakate 
toitumisalase loengu. 

22. aprillil toimub Kajamaa koolis 
kevadpidu ja 11. mail läheme Tartusse 
eakate festivalile. KiviLillemäe talu pik
nik toimub 4. juunil. 

Oktoobri lõpus ootab ees sügis
pidu ning jõule tähistame detsembris 
koosviibimisega Kajamaa kooli majas. 
Peod muudavad alati eriti meele
olukaks artistid, kes pakuvad muusikalisi 

elamusi. Näiteks on meil esinemas käi
nud Nõmme akordionistide ansambel 
„Amulett“, perekond Männiste pere
ansambel, Peeter Kaljumäe jt. Möödunud 
aasta 7.  novembri sügispeol esines 
Loodeteater näidendiga „Asemikud“. 
Oleme käinud igal aastal jõulureisil koos 
Kiisa eakatega. Iga kord valime uue siht
koha, kus külastame mõnda kirikut ja 
einestame mõnes turismitalus. 

Olen algusest peale olnud seltsingu 
juhatuse esimees ning see on toonud mu 
ellu palju ühiskondlikku tööd, muret, aga 
ka palju rõõmu kordaläinud asjadest. 

Kindlasti ootame oma ridadesse 
uute ideedega uusi liikmeid, kes soovi
vad osa võtta seltsingu elust ja tegemis
test. Liitumiseks palun helistada telefo
nil  5650 0676 ja siis saame kohtumise 
osas juba kokku leppida.“ 

Hetk Meelespea piknikult. Foto: erakogu
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Ümber Tallinna linna on kavanda
mi sel elektriraudtee. Selleks alga
tas valitsus Harjumaa Omavalituste 
Liidu initsiatii vil riigi eriplaneeringu 
ja keskkonna mõju strateegilise hinda
mise. Miks selline planeering vajalik on 
ja kuidas saab planeerimises kaasa rää
kida?

Linnast kaovad kaubarongid ja avar-
duvad inimeste liikumisvõimalused 

Tallinna ringraudtee loob eel
kõige võimaluse Paldiski suunaliste 
  kauba  vedude ümbersuunamiseks 
kesk linnast (sh Kopli kaubajaamast) 
ning Ülemiste reisiterminalist, kau
pade kii  remaks liiku miseks ning Eesti 
logistika valdkonna konkurentsivõime 
suurendamiseks. Lisaks tekib uus ühis
transpordi ühenduse võimalus Lagedi
ÜlemisteSaueKeilaPaldiski/Turba 
(edaspidi ka HaapsaluRohuküla) 
suunal. 

„Ringraudtee planeerimise algata
mine on tulevikku vaatav otsus,“ ütles 
Harjumaa Omavalitsuste Liidu tegev
direktor Andre Sepp. „Ühes raudtee
koridoriga selguvad ka tehnilised lahen
dused ning maavajadus. Tänu raudtee 
asukoha täpsele määratlemisele saavad 
ka maaomanikud ja kinnisvaraarendajad 
selguse edasiste plaanide tegemiseks,“ 
märkis ta. „Selle raudtee rajamise mõju 
ulatub väljapoole Harjumaad, paremad 
liikumisvõimalused on omakorda argu
mendiks elukeskkonna, äritegevuse ja 
uute töökohtade planeerimisel.“

Ringraudtee rajamine on riiklikult 
oluline

Raudtee on heaks viisiks vähenda
maks autoliiklust ja transpordi mõju 
kliimale. Uued, kiired, mugavad ja kesk
konnasäästlikud ühistranspordiühendu
sed aitavad tegeleda maakondade 
sotsiaalmajanduslike, kultuuriliste, rah
vastiku ja turismialaste väljakutsetega. 
Samuti soodustavad sellised ühendused 
inimeste eelistusi jätkusuutlikumate 
liikumis viiside suunas. 

Ühtlasi võimaldab ringraudtee Eesti 
suurimate, Paldiski ja Muuga sadamate 

Tallinna ringraudtee  arendab reisirongiliiklust 
ja suunab kaubaveod ümber linna
MARJU KAIVAPALU | Rahandusministeeriumi ruumilise planeerimise osakonna nõunik

arengut. „Planeeringu algatamine on 
kooskõlas kehtiva Eesti üleriigilise pla
neeringu, Harju maakonnaplaneeringu 
ja selle elluviimise tegevuskavaga. Hea 
meel on, et planeeringu algatamise init
siatiiv tuli lisaks omavalitsusliidule ka 
mitmetelt omavalitsustelt ja ettevõtja
telt,“ tõi Sepp välja.

Kõigepealt sobilik trass ja seejärel 
detailne lahendus

Eriplaneeringu koostamiseks ja 
mõjude hindamiseks leitakse kõigepealt 
konsultant, kes aitab välja selgitada vaja
likud uuringud, ekspertide koosseisu 
ning panna kokku lähteseisukohad ja 
mõjude hindamise programmi. Seejärel 
saab hakata lahenduse kallal tööle. Riigi 
eriplaneeringu koostamisel on kaks 
etappi – esmalt otsitakse ringraudteele 
sobilik asukoht ning seejärel koosta
takse detailne lahendus. 

Selguvad võimalikud mõjud
Raudtee kavandamisel hinnatakse 

lisaks loodusele ka planeeringuga 
kaasnevaid majanduslikke, kultuuri
lisi ja sotsiaalseid mõjusid, sh viiakse 
läbi mõjude hindamiseks vajalikud 
uuringud. Samaaegselt koostatakse ka 
ringraudtee eskiis ja eelprojektid, mis 
võimaldavad mõjusid hinnata täpse
malt, kui tavapäraselt planeeringute 
puhul. 

Puudutab üheksat omavalitsust
Planeeringuala suurus on ligikaudu 

636 km2 ja see hõlmab Harju maa
konnas Tallinna ja Keila linnu ning 
Jõelähtme, Raasiku, Rae, Kiili, Saku, 
Harku, Saue ja LääneHarju valdu. 
Rapla maa konnas jäävad alasse Kohila 

ja Rapla vallad. Ala on valitud piisava 
ulatusega, mis võimaldab arvestada 
erinevate tehniliste nüanssidega (pöör
ded, ühendusraudeed, ristumised jm) 
ning hinnata täpsemaid mõjusid. Kuigi 
planeering algatati suhteliselt suurel 
territooriumil, kehtestatakse detailne 
lahendus üksnes raudtee ehitamiseks 
vajalikul alal. 

Maaomanikke teavitatakse
Arvestades planeeringuala suurust 

ja asjaolu, et hetkel pole veel teada, kus 
täpsemalt hakkab ringraudtee paik
nema, selguvad puudutatud isikud 
ring raudtee asukohti kaaludes. Kõik 
puudutatud isikud, sh maaomanikud 
kaasatakse planeerimisprotsessi nõuete
kohaselt. 

Püsi kursis!
Planeerimisprotsess on avalik, iga

ühel on õigus selles osaleda ning soovi 
korral ettepanekuid esitada. Materjalid 
pannakse tutvumiseks välja ning korral
datakse avalikud arutelud, kuhu huvi
lised on oodatud osalema. Protsessi 
käiguga saab end kursis hoida avalike 
teadete kaudu.

Kõigil, kel soov teateid saada isikli-
kult, palutakse edastada oma kontakt-
andmed (nimi, posti või e-posti aad-
ress, organisatsiooni esindamisel selle 
nimi). 

Kontakt: 
marju.kaivapalu@fin.ee, 
tel 611 3948.

Tallinna ringraudtee riigi eriplanee
ringu koostamist ja selle mõjude hinda
mist korraldab Rahandusministeerium, 
kelle kodulehelt saab värskemat infot. 

Riigi eriplaneeringu menetlemise ajakava
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Riigi eriplaneering koostatakse sel
lise olulise ruumilise mõjuga ehitise 
püsti tamiseks, mille asukoha valiku 
või toimimise vastu on suur riiklik või 
rahvus vaheline huvi. 

Ringraudtee planeeringuala hõlmab 
praegu suurt osa Saku vallast põhjusel, 
et oleks sisuliselt võimalik kaaluda eri
nevaid trassikoridore, et mõju inimes
tele ja keskkonnale oleks võimalikult 
väike. Kas ja kuhu raudtee tegelikult 
tuleb, ei ole praegu veel teada.

Ringraudtee ehitamise üheks pea
miseks eesmärgiks on planeerijad nime
tanud kaubavedude, sh ohtlike vedude 
suunamist Tallinna kesklinnast välja. 
See ei ole mõistagi Saku valla huvi, et 
veosed, millest soovitakse pealinnas 
lahti saada, hakkaksid tulevikus liikuma 
meie valla keskuse ja külade läheduses. 
Seetõttu ei ole Saku vald soovinud osa
leda ka riigi eriplaneeringu rahastami
ses ning samuti loobus sellest meie hea 
naaber Kiili vald. 

Mis võib ees oodata
Kui kõik kavandatav teostuks, hak

kab tulevikus Saku valda eri suunda
dest lõikama kolm neljarealist esimese 
klassi maanteed. Lisaks Pärnu maan
teele ja ringteele oleme kohustatud 
valla üld planeeringus koridori bro
neerima tulevase neljarealise Viljandi 
maantee ehituseks. Valda läbiks ka 
kolm raudteed  – lisaks olemas olevale 
Edelaraudteele läbiks valda Rail 

Baltica  (RB) ja ringraudtee. Selgunud 
on, et ringraudtee ehitajad soovivad tuua 
veel neljanda haru. Nimelt otsitakse 
rongile Paldiskist Pärnu suunale pööra
mise võimalust ja tõenäoliselt peab uus 
raudteeristmik mahtuma Saku lähistele. 
See kõik tähendab ka maavajadust eri
tasandiliste ristmike ja ökoduktide jaoks, 
sest kiirraudteel ja esimese klassi maan
teel on samatasandiline ristumine välis
tatud. Sageli kulgeb liiklus piirdeaedade 
vahel. RB planeerimisel on vald saavu
tanud eritasandilised ristumised pea kõi
gile meie jalg ja autoteedele. Kindlasti 
teeme sama töö ära ka ringraudtee puhul. 

Kui me riigi projekti ära hoida ei 
saa, pöörame selle maksimaalselt enda 
kasuks.

Kuigi Saku vald ringraudtee planee-
ringut ise ei tee, soovime protsessi käi-
gus võidelda kahe suurema huvi eest.

Esimesega on planeeringu koos
taja juba arvestanud algatamise eelselt. 
Nimelt suurendati meie palvel pla
neeringu ala lõuna pool läbi Kohila 
valla kuni Rapla valla Hagudi asulani. 
Nõudsime, et võimalik ühendus tee 
Pärnu suunalise Rail Baltica ja Viljandi 
suunalise Edelaraudtee vahel oleks 
võimalikult nende hargnemise lähe
dal, st Rapla kandis. See annaks või
maluse Rail Baltica rööbastel kulge val 
kohalikul reisirongil Tallinna ja Rapla 
vahel kasutada Edelaraudtee taristut, 
kõiki tänaseid ajaloolisi rongi peatusi 

ja Raplast lõuna poolt kiirraudtee röö
paid. Samal ajal kui RB kaubarongid ja 
kiirrong liiguksid meie asulatest mööda, 
uuel rajataval trassil. Muudatus annaks 
Saku valla viies raudteepeatuses tulevi
kus suurema väljumissageduse. 

Plaani eelduseks on riigi otsus minna 
ka tänase taristu osas üle Euroopa 
rööpa laiusele, mille osas riik on lubanud 
otsuse kujundada hiljemalt 2025. aas
taks. RB rööbastel kulgev rong saab siis 
põigata Edelaraudteele ja vastupidi.

Teiseks seisame edasise planeeringu-
protsessi käigus selle eest, et Saku 
lähistel võetakse kasutusele meie üld-
planeeringus alates 2009 hoitud raud-
teekoridor.

See muudatus nihutab raudtee alevi
kust pisut kaugemale ja vabastab prae
guse raudteetammi ala uue maantee 
jaoks. Kasemetsa ja Tammemäe vahe
lisele lõigule saaksime rajada mööda
sõidutee. Täna kulgeb Sakust lõunas ja 
põhjas autode vool raudtee kõrval, ainult 
Saku alevikus põigatakse asulasse sisse. 
See transiitliiklus tuleb suunata asulast 
välja. Sakust lõuna poolt põhikoolimajja 
sõitev lapsevanem ei pea enam alevikus 
ummikus seisma, et ainsat silda ületada. 
Koolilaps väljub uue maantee servas, 
kooli idaküljel. Samuti peab nihutatud 
raudtee saama kooli ja Saku jaama lähe
duses eritasandilise ristmiku Rabametsa 
terviseradade ja suusaraja tarbeks, nagu 
RB ehitajatelt läbirääkimistega saavuta
tud viaduktid rabametsas. 

Tallinna ringraudtee eriplaneeringu 
ja keskkonnamõju strateegilise hinda
mise algatamine on planeerimise väga 
algne faas ja protsessi pikkus on eelda
tavalt u 5 aastat. Raudtee rajamine on 
juba aastaid riigi strateegiline suund, et 
ühendada Rail Baltic ja sadamad. 

Saku valla esindajad osalevad kõiki-
des järgnevates aruteludes, et kaasa 
rääkida meie valda puudutavates 
olulistes küsimustes ja lahendus-
tes. Planeerimisprotsess on avalik 
ja igaühel on õigus selles osaleda 
ning Rahandus ministeeriumile ette-
panekuid esitada.

Ringraudtee  
planeeringu ala.  
Joonis:  Rahandus 
 ministeerium

SAKU VALLA SEISUKOHTA KOMMENTEERIB 
ABIVALLAVANEM TANEL OTS
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Kuidas vältida internetikelmide ohvriks sattumist: 
petuskeemide märksõnad ja ennetusmeetmed
MERILIN PIIRSALU

K as olete kunagi saanud sotsiaal
meedias sõbrakutse tundmatult 
inimeselt, kahtlase sõnumi, kus 

pakutakse tulusat investeerimisvõima
lust või ekirja, kus palutakse oma isiku
andmeid kinnitada? Kui jah, siis olete 
tõenäoliselt olnud kelmide sihtmärk.

Saku vallas registreeriti 2022. aas
tal 22 internetis toime pandud kuri
tegu, millest enamik on erinevat laadi 
kelmu sed. Kuigi vahel võib tunduda, 
et kelmustest räägitakse liiga palju, siis 
rääkida tuleb veel. Sest just kelmused 
on kuriteod, mida on võimalik täieli
kult ennetada, kui teate pettuste liike 
ja märksõnu, mida nende puhul tähele 
panna. Kelmustest rääkisime lähemalt 
Saku valla piirkonnapolitseinik Enely 
Mehoga.

Andmete välja petmine
Andmepüük ehk õngitsemine on üks 

levinumaid pettuseliike, mille käigus 
püütakse ohvritelt välja petta kasutaja
nimesid, paroole või krediitkaardi
andmeid. „Endiselt jõuab iga nädal 
politseisse juhtumeid, kus inimene tea
tab, et talle tuli kahtlane kõne, sõnum 
või ekiri pangast sisuga, et kontoga 
seoses on tekkinud probleem ja selle 
lahendamiseks on vaja kiiresti sisse 
logida ja sisestada PINkoodid,“ sõnab 
Meho. Kirjale või sõnumile on lisatud 
link, mis viib võltsitud kodulehele ning 
on pangaveebilehega äravahetamiseni 
sarnane. Kui aga sisse logid, siis kinnitad 
juba kelmide ettevalmistatud tehingu. 
Sarnast skeemi võidakse kasutada ka 
telefonikõnes, kus pettur väidab end 
helistavat pangast, politseist või mõnest 
muust riigiasutusest teatades, et panga
kontolt on tehtud kahtlaseid tehinguid 
ning nende peatamiseks on vaja öelda 
oma isiklikke andmeid. „Kinnitame, et 
päris politseiametnikud ega ühegi muu 
asutuse töötajad ei küsi inimeste panga
konto andmeid ega paroole telefoni, 
eposti ega smsi teel. Mitte mingil 
juhul ei tohi sellisel viisil oma isiklikke 
andmeid edastada. Ekirjad ja smsid 
tuleks kustuda ning kõne kinni vaju
tada,“ lausub politseinik.

Politseiametnikud ega ühegi muu 
asutuse töötajad ei küsi inimeste 
pangakonto andmeid ega paroole 
telefoni, eposti ega smsi teel.

Petukirjad- ja kõned
Levinud on ka petuskeem, millega 

teavitatakse inimest mõnest tema suh
tes alustatud väidetavast menetlusest 
ekirja teel ning manusesse on lisatud 
ametliku väljanägemisega dokument. 
Kirjades on kasutatud muuhulgas asu
tuste nimesid, näiteks justiitsminis
teerium, Politsei ja Piirivalveamet ja 
asutuste logosid. Ettevaatlikuks võiksid 
aga teha märk sõnad Interpol, Riiklik 
Politsei Direktoraat. Teksti tähelepa
nelikult lugedes võib ka aru saada, et 
tegemist on automaatse tõlkega. „Selliste 
kirjade saatjateks on märgitud politsei
nike või teiste asutuste töötajate päris 
nimed, kuid tegelikult ei ole nemad kirju 
saatnud. Neid ekirju saadavad kelmid 
ja nendega ei tohi vestlusesse astuda. 
Selliste kirjade mõte on panna inimesi 
eelkõige vastama ja ennast kaitsma, aga 
nendele kirjadele ei tohi reageerida, sest 

kirjale vastamisega on kontakt kelmi
dega loodud ja nad on väga osavad seda 
ära kasutama. Kelmid leiavad väga tõhu
said viise mõjuta miseks, kasutavad amet
likku tooni ja ähvardusi ning kirjavahe
tus lõpeb tavaliselt pakkumisega trahv 
kiiresti ära tasuda,“ selgitab Enely Meho. 

Armupettused
Armupettused on petuskeemid, kus 

kelm võltsib enda identiteeti ja loob 
internetis ohvriga justkui isikliku suhte. 
Tavaliselt kasutatakse kontakti võtmiseks 
sotsiaalmeediaplatvorme või tutvumis
rakendusi ning esitletakse end atraktiiv
sete ja edukate inimestena. Sageli on tegu 
missioonil oleva sõjaväelasega, raskesti 
ligipääsetavas piirkonnas tegutseva ars
tiga või naftaplatvormi töölisega. Esmalt 
vesteldakse lausa kuude kaupa, võide
takse ohvri usaldus, aga lõpuks jõutakse 
alati raha küsimiseni. Kelmil tekib mingi 
hädaolukord, mille lahendamiseks ei ole 
tal võimalik enda raha kasutada, sest puu
dub oma kontole ligipääs – kas on võõra 
riigi võimud väidetavalt tema konto kül
mutanud või ta ei saa sellest riigist oma 
Euroopa panka kasutada. Tal on aga raha 
vaja raskesti haige lapse operatsiooni eest 
tasumiseks, oma pangakonto vabasta
miseks, lihtsalt oma „elu armastusele“ 
külla sõitmiseks või kingituse saatmiseks. 
Kuna ohver on selleks ajaks virtuaalsesse 
suhtluspartnerisse armunud, nõustub ta 
ülekandeid tegema nii oma säästude kui 
ka kiirlaenude abil.

Enely Meho toob näiteks hiljutise 
juhtumi, kus politseiga võttis ühendust 
keskealine proua, et nõuda välja pakk, 
mille tema välismaalasest netisõber olla 
saatnud. Too „sõber“ esitles end sõja
koldes töötava ortopeedina ja väitis, et 
pani teele paki, milles on 500 000 eurot 
sularaha, aga kohalikud ametivõimud 
peavad pakki kinni. Selle lunastamiseks 
on vaja tasuda tollitasu, mille ta palus 
naisel üle kanda. Naine aga ei hakanud 
kohe tehingut tegema, vaid läks koha
likku politseisse uurima, miks tema pakki 
kinni peetakse. „Püüdsime selgeks teha, 
et tegemist on petuskeemiga ning meie 
käes ei ole ühtegi pakki. Aga kuna kelm 

Piirkonnapolitseinik Enely Meho. 
Foto: Annika Kubja
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sai teada, et naine juba suhtleb politseiga, 
siis tegi ta kiire manöövri ja väitis naisele, 
et pakk on tema juurde tagasi saadetud.“ 
Politseinikel ei õnnestunud naist veenda, 
et tema armastatu ei olnudki seda pakki 
kunagi saatnud.

Investeerimispettused
Investeerimispettuseid pannakse 

toime mitmesugustel viisidel. Näiteks 
suunates võltsitud investeerimis
platvormidele ning mõjutades inves
teerima petturite kontrolli all olevatesse 
varadesse. Lubaduseks on alati kiired ja 
suured kasuminumbrid.

Tänavuse aasta alguses pakkus 
Johnsoni nimeline meesterahvas ühele 
Saku valla elanikule võimalust investee
rida bitcoinidesse. „Naisele ei tundunud 
esialgu asi kahtlane, sest tal oli selle ini
mesega Facebookis ühiseid tuttavaid. Ta 
tegi soovitatud internetileheküljel konto 
ja kandis sinna esimese korraga 500 eurot 
ning teisel korral 300 eurot. Siis hakkas 
aga asi kahtlane tunduma ning naine 
tegi avalduse politseisse. „Investeeritud“ 
rahast oli ta aga juba ilma, sest nagu 
muude internetipettuste korral, on ka 
investeerimispettuste puhul raha prak
tiliselt võimatu tagasi saada. Üldjuhul 
on selliste petuskeemide puhul tegemist 
rahvusvahelise organiseeritud kuritege
vusega, kus tegutsevad inimesed, kelle töö 
ongi inimesi petta,“ ütleb Enely Meho.

Nagu muude internetipettuste korral, 
on ka investeerimispettuste puhul 
raha praktiliselt võimatu tagasi saada.

Ostu-müügi pettused
Netikelmid tegutsevad ka kõige 

tavalisematel kauplemisplatvormidel, 
näiteks Facebook Marketplace´is. „On 
mitmeid juhtumeid, kus inimene soovib 
osta kaupa, maksab raha ette, aga kaupa 
ei saagi. Petta võivad saada ka müüjad, 
kes panevad asja pahaaimamatult enne 
makse saamist posti, kuid raha ei lae
kugi,“ ütleb Meho. „Pettuste välti miseks 
tuleb kasutada loogilist mõtlemist. Alati 
tasub müüjat googeldada ning uurida 
tema tausta, sest petturid kipuvad tava
liselt olema samad inimesed ja kellegi 
negatiivne kogemus võib juba inter
netis üleval olla. Võiks ka kontrollida, 

kas müüjal on profiilipilt ja kaua ta on 
Marketplace’i kasutanud. Kui müüjal 
on mitu negatiivset tagasisidet või tema 
konto on loodud hiljuti, siis võib olla 
mõistlikum leida mõni teine kaupleja. 
Ettevaatlik tasub olla, kui müüja nõuab 
tungivalt ettemaksu või pakub hoopis 
väga odavat hinda. Kui müüja ja ostja 
elavad lähestikku, siis võiks võimalu
sel kasutada posti teel saatmise asemel 
kauba silmastsilma üleandmist,“ soovi
tab Meho.

Ohud arvutimängudes
Üks liik kelmuseid puudutab tele

foni ja arvutimänge ning seal on suures 
ohus just lapsed. Näiteks väga paljude 
laste ja noorte seas on populaarne mäng 
Fortnite. Seal pakuvad petturid mängi
jatele võimalust osta mängu jaoks vaja
likku virtuaalvaluutat allahindlusega või 
saada seda lausa tasuta. Selleks saade
takse link, kuhu „soodustuse“ saamiseks 
tuleb klikkida, kuid tegelikult annab link 
kelmile võimaluse kasutada raha män
guga seotud telefoninumbrilt. Seega 
tuleb kõigile meelde tuletada, et ei tohi 
jagada oma isiklikke andmeid ega osta 
virtuaalvaluutat mitteametlikest allika
test. „Lapsevanemad võiksid kindlasti 
silma peal hoida, kellega lapsed nii selle 

mängu raames kui ka muidu internetis 
suhtlevad. Kui lapsele antakse võimalus 
kasutada mängu jaoks telefoni kaudu 
oma raha, siis tuleks kasutatavale sum
male kindlasti määrata limiit,“ nendib 
piirkonnapolitseinik.

• Politseinik ega ükski teine ametnik ei 
saada mitte kunagi e-kirja, sms-i ega 
helista inimesele, et paluda sisestada või 
öelda oma paroole või PIN-koode.

• Kui miski kõlab liiga heana, et olla tõsi, 
siis tavaliselt see ongi nii – näiteks kiiret 
ja suurt tulu tõotavad investeerimis-
võimalused.

• Kui saad kirja või sõnumi, mis tundub 
kahtlane, siis vaata teksti veel tähele-
panelikumalt. Kui on aru saada, et see 
on tõlgitud Google Translate’i või mõne 
muu tõlkeprogrammi abil, siis võib tegu 
olla petuskeemiga.

• Kui tuttav, kellega sa pole päris elus 
kunagi kohtunud, soovib, et teeksid 
talle raha ülekande, siis mõtle enne hoo-
likalt järele. Isegi siis, kui oled meeletult 
armunud ja palved tunduvad loogilised, 
on väga tõenäoliselt tegemist pettusega.

• Kuna kelmid arendavad petuskeeme 
pidevalt edasi, siis tasub iga vähegi 
kahtlasena tunduva kontakti, kirja ja 
telefonikõne puhul olla väga ettevaatlik.

Petukiri võib küll 
kiirpilgul välja näha 
ametlik, kuid tähele
panelikumal vaatlemi
sel iseloomustavad seda 
kirja vead, veider kirja
stiil, rõhutatult suurte 
tähtedega või kriiskavate 
värvidega kujundus jms.
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Aprillikuu toob kaasa „Anname 
au!“ kampaania ning ühes sellega 
suurema tähelepanu veterani

dele. Selles valguses tegime juttu Saku 
valla veterani Margus Müüriga, kes 
räägib oma sõjaväelisest karjäärist, mis
sioonil käimisest ja sinilillemärkidest.

Milline on olnud Teie sõjaväeline  
karjäär?

Asusin ajateenistusse Kaitseväe 
Üksiksidepataljonis 1999. aastal, mille 
järel arvati mind reservi rea  mehe au  
astmes kuulipilduri ameti kohal. 2002. 
aasta lõpus kohtusin ammuse tuttava 
Agu Karelsohniga, kes käis välja mõtte, et 
Sakus peaks taastama uuesti Kaitseliidu 
üksuse, mis enne II  Maailmasõda oli 
olnud lausa kompanii suurune. Leidsime 
omale mõttekaaslasi ning paari aas
taga jõudsime paarikümne inimese 
suuruse aktiivse seltskonnani. 2003. 
aasta sügisest olin valveüksuse teenis
tuses Ämari Lennubaasis. Paralleelselt 
õppisin Kaitseliidu koolis jaoülemate 
kursusel, mille järel omistati mulle 
nooremseersandi auaste. Kevadel  2005 
otsustasin liituda esimese Kaitseliidu 
baasil moodustatud rahuvalve üksusega 
ESTGUARD1. Sama aasta juu
lis sõlmisin tegevteenistus lepingu 
Rahuoperatsioonide Keskusega. Algas 
viiekuine väljaõpe valmistumaks poole
aastaseks rahuvalvemissiooniks Bosnia
Hertsegoviina Vabariigis. Seejärel asusin 
teenistusse Kaitseväe Logistikakeskuse 
harjutusalade jaos konnas staabi
allohvitserina. 2008. aastal siirdusin 
reservi, peale mida olen osalenud mõnel 
Harju maleva reservõppe kogunemisel 
ja ühel Kevadtormil jalaväejao  
ülemana.

Millised olid Teie peamised tegevused 
missioonil Bosnia-Hertsegoviinas?

Meie rühma ülesandeks oli Euroopa 
Liidu ja USA vägede baasi Camp 
Eagle Base valve ja korrapidamis
teenistuse tagamine Tuzla linna lähe
dal. See sisaldas peasissepääsu val
vet, ringkonna staabi valvet, baasi 

Veteran Margus Müür: kuulumine sellesse ringi 
on eluaegne staatus ühes erilises vennaskonnas
AGNE VELTHUT-MEIKAS | Naiskodukaitse Saku jaoskond

korrapidamisteenistust, autopatrulli 
baasi perimeetril ja kiirreageerimis
üksuses olemise valmisolekut.

Mis oli Teie jaoks suurim õppetund 
missioonil olles?

Tõdemus, et kõige parem elu on 
koduses Eestis. Huvitav oli näha elu 
Jugoslaavia kodusõjast taastuvas riigis. 
Plusspoolele jääb kindlasti kõrgel tase
mel väljaõpe nii Eestis kui Saksamaal 
koostöös USA üksustega. Missiooniaja 
tegi hubasemaks asjaolu, et Saku vallast 
oli peale minu rühmas veel neli meest.

Mis on sõjalisel missioonil olles 
kõige suurem väljakutse?

Suurimaks väljakutseks oli rutiiniga 
toimetulek. Teenistustsükkel oli meil 
järgmine: 8 tundi teenistuses, 8 vaba, 
8 teenistuses, 8 vaba ja nii mitu päeva. 
Sellele järgnes tavaliselt paar vaba 
ööpäeva, mille järel algas ring uuesti. 

Millist kasu toovad Teie hinnangul 
missioonidel käimised Eesti julge-
olekule?

Esiteks tagab see meie liitlassuhted 

teiste partnerriikidega. Praeguse 
Ukraina sõja valguses on seda hästi 
näha. Liitlaste väeüksused ja raske
tehnika on Eestis kohal ja konflikti
olukorras suurendatakse kohal olekut 
veelgi. Teiseks on tuhanded Eesti võit
lejad saanud hindamatuid kogemusi 
teenides koos teiste sõbralike riikide 
üksustega ning saanud ka väga korra
liku väljaõppe meie enda instruktorite 
käe all. Sellised võitlejad moodustavad 
vajadusel meie reservteenistusel põhi
neva Kaitseväe selgroo.

Millega tegelete praegu? Kuidas olete 
seotud Saku vallaga?

Töötan siinsamas Saku Õlletehases, 
kus hetkel vastutan laooperatsioonide 
juhina tegevuste ees laos. Terve oma 
elu olen elanud Sakus, siin lõpetasin 
ka gümnaasiumi. Elukaaslane on pärit 
samuti Sakust ning meie tütar käib siin 
lasteaias. Sakus elavad ka meie mõlema 
pered. Seega olen läbi ja lõhki sakukas. 
Siin on hea elada!

Kuidas Teid täna kõnetab Anname 
au! kampaania? 

Toetan kampaaniat igati. Kannan 
vähemalt aprillis ka ise sinilille märki 
ja ostan igal aastal mõned uued. Kuid 
leian, et lisaks füüsilise vigastuse saa
nud kaitseväelaste toetamisele tuleks 
suuremat tähelepanu pöörata vetera
nide vaimsele tervisele. Õnneks on loo
dud ka MTÜ Kaitseväe Veteranid, kus 
liigub info paremini kamraadidest, kes 
on jäänud elu hammasrataste vahele. 
Olen ka selle ühingu liige.

Kui näete tänaval sinilillemärki 
kandvat inimest, mis mõtteid see Teis 
tekitab?

Ainult häid mõtteid ja tänulikkust 
Eesti rahva suhtes. On ju veteran see, 
kes oma tegevusega on teeninud oma 
rahvast. Kui kandjaks osutub aga teine 
vete ran, on äratundmisrõõm veel suu
rem. Kuulumine sellesse ringi on elu
aegne staatus ühes erilises vennas
konnas.

Margus Müür  Foto: erakogu
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Aprill on sinilillekuu – toetame veterane!
AGNE VELTHUT-MEIKAS | Naiskodukaitse Saku jaoskond

Nagu igal aastal, on ka tänavu april
lis kõik oodatud osalema kampaanias 
„Anname au!“ Kampaania raames 
saab soetada sinilillekujulisi meeneid 
ning toetada nõnda Eesti sõja veterane, 
nende lähedasi ja tervishoiuvald
konda laiemalt. Annetuste kogumist 
korraldab Naiskodukaitse, kelle eest
vedamisel toimub mitmeid vahvaid 
liikumisüritusi.

ORIENTEERUMISRAJAD 

Üle terve Harjumaa avatakse aprillis 
tradit siooniliselt orienteerumisrajad, 
mis sobivad läbimiseks nii sportlas
tele kui ka koos perega kulgejatele. 
Saku vallas on orienteerumisradu 
kolm: Saku alevikus, Metsanurmes ja 
Kurtnas ning need on avatud 1.–30. 
aprillini. Radade meeleolukamaks läbi
miseks on mobiiliäpis Actionbound 
ette valmistatud küsimused Saku 

SAKU VALLA  SAKU VALLA  
KULTUURIKESKUSESKULTUURIKESKUSES

Saku saal, Teaduse 1Saku saal, Teaduse 1

 laupäeval, 29. aprillil kell 17.00 laupäeval, 29. aprillil kell 17.00

Dirigendid: Dirigendid: Arvi MiidoArvi Miido ja  ja 
Lembitu VaidlaLembitu Vaidla

Solistid: Solistid: Maili JorroMaili Jorro (flööt),  (flööt), 
Allan BogdanovAllan Bogdanov (tuuba) (tuuba)

Hele Kõrve Ja
Puhkpilliorkester 

Saku

Kontsert on Kontsert on TASUTA!TASUTA!

valla, „Anname au!“ kampaania, kriisi
valmiduse ning Naiskodukaitse kohta. 
Orienteerumisrajale märgitud asu
kohtade leidmise ning küsimustele 
vastamise eest koguvad osalejad äpis 
punkte. Kampaania lõpus autasusta
takse aktiivsemaid liikujaid ja suurima 
arvu punktide kogujat. Lisaks loo
sitakse auhind ka kõikide osalenute 
vahel „Saku vald liigub“ poolt. Infot 
Saku orienteerumis radade kohta leiate 
Naiskodukaitse Facebooki lehelt ning 
meie telgist Jüriööjooksul 21. aprillil.

MUUD KAMPAANIA ÜRITUSED 
ÜLE EESTI

Liikumisväljakutse: teeme Eestile vir
tuaalselt ringi peale! 
https://marathon100.com

Sinilillejooksud: https://annameau.ee/
veteranikuu/sinilillejooks/

Veteranirock Rakvere Vallimäel 
23.  aprillil. Esinevad Metsatöll ja 
Arühm. https://annameau.ee/veterani
kuu/veteranirock/

LIIKUDES TEED HEAD

Liikumisürituste osavõtutasu ja sini
lillemeenete müügist saadud tulu 
kasutatakse sellel aastal kolmes pro
jektis: koostöös Pärnu Lahe Rotary 
klubiga aidatakse muuta Pärnu rand 
ligipääsetavaks kõigile, panustatakse 
Hiiumaa haiglale vajaliku video
kolonoskoobi soetamisse ning Kiviõli 
tuhamäel olevasse seikluskesku
sesse parasuusatamise võimaluse 
loomiseks (koostöös Paraolümpia
komiteega).

Sinilillekampaaniat viib lä bi MTÜ  Eesti 
Vigastatud Võ itlejate Ü hing koostö ö s 
Naiskodukaitsega.



S A K U  S Õ N U M I D18 a p r i l l  2 0 2 3

Ivar Raig: 70-aastaselt on rohkem vabadust, et 
tegeleda oma huvialadega MERILIN PIIRSALU

Majandusteadlane, poliitik ja kõva 
spordi mees Ivar Raig on Sakus ela
nud 45 aastat. Alates 2017. aastast on 
ta Saku vallavolikogu liige. Tänavu 
25. märtsil täitus tal 70 eluaastat, mida 
ta tähistas mahuka bibliograafia ilmu
mise ja mitme näituse avamisega – kuni 
24. aprillini on Saku Vallaraamatukogus 
üleval Ivar Raigi maalikogu, raamatu ja 
medalinäitus, millest intervjuus lähe
malt juttu teemegi. 

Kuidas sündis idee välja anda biblio-
graafia?

See sündis kimbatusest, et kõigi 
teiste kavandatud raamatutega ei saa
nud tänavuse sünnipäeva ajaks valmis. 
Bibliograafia tegemine rahvusraamatu
kogu abiga läks kõige kiiremini. Lisaks 
on bibliograafia heaks eeltööks ja kondi
kavaks elulooraamatu kirjutamiseks. 

Kui kaua aega läks ideest raamatu käes 
hoidmiseni?

Uue aasta tähtsamaid sündmusi hak
kasin kavandama möödunud detsemb
ris. Raamatu valmimise kiirendamiseks 
võtsin selle koostamisest ja kujundami
sest ka ise osa. Tihedat tööd oli ligi 
kolm kuud. Valmis raamatu sain kätte 
14. märtsil.  

Kes on bibliograafia koostanud ja 
mida see sisaldab?

Bibliograafia koostasid Eesti Rahvus   
raamatukogu professionaalid Marge 

Allandi ja Kristiina Kaju teenus tööna. 
See sisaldab minu teadus ja aja
kirjandus kirjutiste loetelu (739 nime
tust), aga ka nimekirja kirjutistest minu 
kohta ning viiteid tähtsamatele kõnedele 
Ülemnõukogus, Riigikogus ja Põhi
seaduse Assamblees. Lisaks on seal minu 
lühike CV, mõned portreed ning isiku
nimede register, kellega olen kirjutiste 
tegemisel teinud koostööd. Bibliograafia 
on liigendatud aastate lõikes, mis või
maldab välja tuua tegevuse aktiivsemad 
aastad. 

Mis tundega seda raamatut esimest 
korda käes hoidsid?

Oli väga uhke tunne, sest raamat sai 
tõesti ilus ja väärikas. See on kvaliteetne 
teos igas mõttes. 

Kui kellelgi on soovi bibliograafiat 
lugeda, siis kust seda osta või laenu-
tada saab?

Seda raamatut saab osta Saku Valla
raamatukogust ja laenutada mõne aja 
pärast ka suurematest Eesti raamatu
kogudest. 

Saku Vallaraamatukogus on 24. april-
lini avatud näitus sinu raamatutest, 
maalikogust ja medalitest. Mis raama-
tud näitusel väljas on?

Näitusel on väljas kõik raamatud, mis 
on minu kirjutatud, koostatud ja toime
tatud. Lisaks valik raamatuid, ajakirju ja 
ajalehti, mis sisaldavad minu artikleid.

Milliseid nendest raamatutest sa enda 
jaoks kõige olulisemateks pead?

Kõige olulisemaks pean viimast raa
matut „Eesti tee Euroopa Liitu. Unistus 
paremast Euroopast“, mis ilmus 2008. 
aastal. Olen juba mõnda aega tagasi 
alustanud sellele lisapeatükkide ja 
täienduste tegemisega, kuid pole aja
puudusel uuendatud raamatu ilmumi
seni jõudnud. 

Tähtsat rolli etendasid ka minu raa
matud ja artiklid Ungari majanduse 
kohta ning Ungari kõige kuulsama 
majandusteadlase Janoš Kornai tööde 
toomine eesti lugejani 1980ndatel. Need 
kirjutised aitasid arendada majandus
mõtet kogu Eestis ja välja töötada IME 
programmi ehk üle minekut plaani
majanduselt turumajandusele.  

Millist raamatut sellest kogust soovi-
taksid igaühel kindlasti lugeda? 

Ikka seda kõige tähtsamat, sest sel
les on kirjeldatud ja analüüsitud tasa
kaalustatult nii Eesti Euroopa Liiduga 
ühinemise positiivseid kui ka negatiiv
seid külgi. 

Kui palju maale näitusel näha võib?
Kokku on näitusel 14 maali, seitse 

vali tud graafikat ja kolm pliiatsijoonistust.

Kas maalikunsti kogumine on üks 
sinu hobidest? Millised maalid on 
sinu kogu pärlid?

Maalide kogumine on pigem isa 
alustatud maalikogu edasiarendus, mis 
põhineb isiklikel kontaktidel kunstni
kega. Minu puhul eelkõige kooli ja 
põlvkonnakaaslastega. Kesksel kohal 
on pereliikmete portreemaalid, mida 
on teinud Pallase koolkonna kunstnik 
Lembit Saarts, minu klassikaaslasest 
kunstnik Anne Parmasto (tema maali 
küll näitusel väljas ei ole, aga see on 
ära tükitud bibliograafias) ning Raivo 
Vare ja Epp Maria Kokamägi. Viimase 
esimest personaalnäitust aitasin 40 aas
tat tagasi korraldada tollase Teaduste 
Akadeemia Raamatukogu fuajees. Sealt 
ostsin ka tema tänagi aktuaalse tee
maga Eesti talude akvarelli ning hiljem 
tellisin isa juubeliks portree. Näituse Näitusel on väljas Ivar Raigi kirjutatud, koostatud ja toimetatud raamatud.
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pärliteks on kaks kollaaži. Sirje Okas 
Ainso kollaažportree, millega on taba
valt kokku võetud minu peamised tege
vusvaldkonnad teadus, poliitika ja sport, 
ning Silver Vahtre Tartu kollaažid, mis 
kokkuvõtlikult peegeldab minu noor
põlvelinna Tartu vaimu ja arhitektuuri.  

Kui palju medaleid näitusel on?
Pole kokku lugenud ning ei pea seda 

ka vajalikuks. Huvitaval kombel olen 
kergejõustikuvõistlustelt võitnud viimase 
nelja aastaga vist isegi rohkem medaleid 
kui korvpallivõistlustelt paljude aasta
tega kokku. Korvpall on mees konnaala 
ning ühel hooajal saab võita ühel tasandil 
või vanusegrupis vaid ühe medali, kuid 
kergejõustikus võib ühel hooajal paljudel 
erinevatel võistlus aladel võita suurema 
hulga medaleid.

Võistled veel endiselt oma vanuse-
klassis tipptasemel, aga millal ja mille 
eest said oma esimese medali?

Esimesed medalid sain noorte
klassis, kui tulin korduvalt Eesti noorte
meistriks korvpallis EPA Spordikooli 
meeskonna ja Eesti võistkonna koos
seisus. Täiskasvanuna mõistsin, et suhte
liselt lühikese kasvu ja nõrga keha ehituse 
tõttu ma tippkorvpalli ei jõua ning loo
busin võistlusspordist. Korvpalli olen 
aga mänginud peaaegu kogu elu, alates 
5. klassist tänaseni. Enne pensionile 
jäämist alustasin uuesti tõsisemate tree
ningutega ning praegu võistlen endiste 
maailma tippkorvpalluritega. Kerge
jõustikuga hakkasin tegelema neli aastat 
tagasi koroona tõttu, kui meeskonnaala 
korvpalli trenni ei saanud teha. Nüüd 
võistlen ka endiste tippkergejõusti
klastega tõepoolest kui võrdne võrdse
tega, sest vanemas eas füüsilised erine
vused ühtlustuvad ning määravaks saab 
tervislik seisund ja treenitus.

Milliste spordialade eest sa kõige roh-
kem medaleid võitnud oled?

Ilmselt ikka korvpallis, kui noorte
klassi ja veteranide medalid kokku liita. 
Kergejõustikus olen viimastel aastatel 
olnud kõige edukam keskmaajooksu
des, 200, 400 ja 800 meetri distantsidel 
ning hüpetes. 2021 ja 2022 tulin Eesti 
meistriks viiel alal ning mind tunnistati 
65+ vanuseklassi Eesti parimaks mees
veterankergejõustiklaseks.  

Millise medaliga käib sinu jaoks kaa-
sas kõige olulisem lugu? 

2017. aasta World Masters Games 
korv palli turniiri finaalmängus Auck
landis mängisime Austraalia mees
konna vastu, kellele alagrupiturniiril 
olime kindlalt kaotanud. Töötasime välja 
plaani saavutada mängu alguses nii suur 
edu, et füüsiliselt palju tugevamad vas
tased, kes lootsid kerget võitu ka finaal
mängus, meile järele ei jõuakski. Viimasel 
veerand ajal panidki austraallased kogu 
oma jõu ja oskused pressinguga mängu, 
et meile järele jõuda. Meie püüdsime aga 
palli võimalikult kaua hoida ja sokutada 
see enne viset meeskonna ainsa füüsili
selt tugeva mängija Rašid Abeljanovi 
kätte. Ka teda ei lastud vabalt viskele. 
Vahe aina vähenes, kuid Abeljanov vis
kas kõik vabavisked sisse ja lõpuvile 
kõlades jäime täpselt ühe punktiga ette. 
Võitsime oma meeskonna esimese kuld
medali rahvus vahelistelt tiitlivõitlustelt, 
veteranide olümpiamängudelt.   

Milline medal sümboliseerib sinu 
kõige olulisemat saavutust spordis?

Aucklandis saime küll kulla, kuid 
seal ei võistelnud USA, Venemaa ja 
Serbia. Seetõttu tuleb kõige olulise
maks saavutuseks pidada hõbemedaleid 
2015.  aasta Orlando (USA) maailma
meistrivõitlustelt, kus jäime finaalis alla 
ameerika proffidele, kuid olime saanud 

teel finaali treener Priit Tomsoni juhen
damisel häid võite Saksamaa, Colombia 
ja Ukraina üle. Kaks hõbemedalit 
Euroopa meistrivõitlustelt vastavalt 
Venemaa ja Serbia järel olid samuti 
suured saavutused.

Kuidas sulle praegu tundub, mille 
poolest 70 on hea vanus?

Selles vanuses, kus kõik neli last on 
täiskasvanud ja aega on enda jaoks roh
kem ning tööd vähem, on rohkem vaba
dust, et tegeleda oma huvialadega. 

Spordi mõttes tähendab see, et vete
ranide võistlustel jõuan uude vanuse
klassi 70+ ja esialgu olen selles klassis 
kõige noorem (veteranide võistlus klassid 
on viieaastaste sammudega) ning kon
kurente jääb tõenäoliselt vähemaks. 
Eesti rekordi ületamine mitmel jooksu
alal on nüüd käegakatsutav eesmärk.  

Mida sa veel kindlasti elus teha soo-
vid, mida seni teinud ei ole?

Olen unistanud ümbermaailma
reisist ning nii eluloo kui ka suguvõsa 
raamatu väljaandmisest. Sakus tahaks 
aidata kaasa Eesti parima eakate 
ööpäeva ringse hoolekandeasutuse raja
misele. Spordis tahaks ületada Eesti 
rekordi mõnel jooksudistantsil. Seni 
on minu nimel 2022. aastal Portugalis 
püsti tatud Eesti 65+ vanuseklassi 
rekord sisehalli viievõistluses. 

Ivar Raigi bibliograafia sisaldab tema teadus ja ajakirjanduskirjutiste loetelu, nime
kirja kirjutistest tema kohta ning viiteid tähtsamatele kõnedele.  Fotod: Erlend Štaub
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Beebipidu Saku mõisas
Märtsi keskel oli taaskord rõõm korraldada vastuvõtt Saku 
valla uutele kodanikele, kes sündisid 2022. aasta aprillis, 
mais ja juunis. Kokku 34 last,16 poissi ja 18 tüdrukut.

Seekordsel Kurtna Kangutajal osalesid 
Kurtna, Saku, Kajamaa, Hagudi, Laagri, 
Ääsmäe, Ruila, Nissi ja Lagedi kooli 
õpilased ja õpetajad. Paljud võistlejad 
sõudsid esmakordselt, kuid oli ka neid, 
kes soovisid eelmise aasta tulemust 
parandada. 

Getlyn Aarma Saku Gümnaasiumi 
9.d klassist tundis juba varakult võist
luse vastu huvi, sest soovis eelmise aasta 
pronksikohast paremat tulemust. See 
ka õnnestus ning ta võitis 8.9. klassi 
tüdrukute seas esikoha. Kurtna Kooli 
9. klassi õpilane Jan Erik Müür püstitas 

Merilin Piirsalu

23. märtsil tähistas Saku Diabeetikute 
Selts Kiisa Vabaajakeskuses oma 20. 
sünni päeva. Kohal oli seltsi aktiiv, liik
med ja külalisedkoostööpartnerid. Ava
kõnes tegi juhatuse liige Aino Kiiver 
ülevaate Saku Diabeetikute Seltsi tege
vusest ning koostööpartnereid peeti 
meeles tänukirjadega. Meeleolu lisas 
seltsi aktiivi poolt ettevalmistatud lus
takas video ning elav muusika.

Soovime Saku Diabeetikute Seltsile 
jätkuvat jaksu, head tervist ja rõõmsat 
meelt!

Saku Sõnumid

Kel peol osaleda ei õnnestunud, saab kingi kätte valla
majast. Anna oma tulekust teada AnneLy Suvile, helista
des 671 2449 või kirjutades annely.suvi@sakuvald.ee.

uue koolirekordi ajaga 1.31.04 ning 
talle tuli võit suure üllatusena. 

Võistkondliku võidu viis koju 
Saku Gümnaasium. Koolijuht Keit 
Fomotškini sõnul oli see väga uhke 
tulemus. Oli näha, et igas sõidus and
sid osalejad endast parima ja pingutasid 
lõpuni ning seetõttu oli võistlust meele
olukas vaadata ja kaasa elada.

Getlyni arvates on Kurtna Kangutaja 
hea viis enda proovile panemiseks ka 
neile, kes ei tegele igapäevaselt spordiga. 
Sama arvas ka Jan Erik.

Kurtna Kooli direktor Kristjan Saar 

Saku Diabeetikute Selts 20

Foto: Merilin Piirsalu

peab oluliseks ka täiskasvanute osavõttu, 
sest see julgustab ja motiveerib lapsi.

Saku Gümnaasiumi värbamis ja 
personali juht Gerda Urres mainis, et 
kuuldavasti tahaksid rohkem täiskasva
nuid Kurtna Kangutajast osa võtta. Nii 
ongi järgmisel aastal plaan võistlus
formaati muuta ning Kurtna Kooli 
direktor sooviks näha võistlemas igast 
koolist vähemalt ühte täiskasvanut.

Oli väga huvitav ja meeleolukas võist
lus, mis sobib liikumisaastasse kui valatult.

Aitäh kõikidele osalejatele ning 
kohtume juba järgmisel aastal! 

Iga-aastane sõudeergomeetrite võistlus Kurtna Kangutaja
CAROLINA ALEV ja KATRE LAIDLA | Kurtna Kooli meediaring

Fotod: Erlend Štaub
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Motokrossisõitja Johann Hansman: kõige ägedam on siis, 
kui ma saan esimese koha
MERILIN PIIRSALU

Aerobike.ee
Viieetapiline Filter Temposari avab 
uue hooaja 26. aprillil Sakus. Ratta
sõidus on võimalik mõõtu võtta 11 km 
rajal ning jooksmises 3 km trassil. 

Kuigi Filter Temposari on alustanud 
kui jalgrattasari, siis juba mitmed aastad 
on valikus ka jooksudistants. Seega on 
spordisõpradel võimalus mõõtu võtta 
ratta seljas või jooksurajal, aga soovi 
korral ka mõlemas distsipliinis. 

Tegu on eraldistardi formaadis 
võistlussarjaga, kus ratturid lähetatakse 

Motokross on Sakus juba ajalooliselt 
populaarne spordiala ning siin on sirgu
mas ka järelkasv tõsistele motomeestele. 
Saku Gümnaasiumi 3. klassi õpilane, 
10aastane Johann Hansman on tsikli 
seljas istunud juba pool oma elust ning 
on seadnud sihiks sõita ja võita suurtel 
võistlustel.

Kuidas sa jõudsid motokrossi juurde?
Minu isa sõitis juba ammu moto

krossi ning kui ma sain 5aastaseks, siis 
ta ostis mulle sünnipäevaks tsikli. Kuna 
minu sünnipäev on novembris, siis 
trenni sain hakata tegema alles kevadel.

Miks see ala sulle meeldib?
Motokross on huvitav ja treenib 

lihaseid. Meeldib ka sellepärast, et saab 
kiiresti sõita erinevatel radadel ja palju 
ringi reisida. 

Kui tihti ja kus sa trenni teed?
Novembrist märtsini treenin igal 

nädala vahetusel Sõmerpalu sise hallis. 
Suvisel hooajal teen trenni 34 korda 
nädalas ja enamikel nädalavahetustel osa
len võistlustel. Eelmise aasta novembris 
käisin Tanel Leoki krossilaagris Itaalias 
ja selle aasta veebruaris olin Läti krossi
sõitjate – Augusts ja Roberts Justs’i 
krossi laagris  Hispaanias. Laagrites 
teeme trenne kolm päeva järjest ja neljas 
päev on puhkepäev. Lisaks krossi sõidule 
käime seal tavaliselt igal hommikul 
jooksmas. 

Kas sinu trenn on ainult tsikliga kihu-
tamine või kuuluvad sellesse ka muud 
alad? 

Varem olen käinud lisaks moto
krossile jalgpallis, korvpallis, taipoksis 
ja taekwondos. Sel aastal keskendusin 
motokrossile ja käisin ka kaks korda 
nädalas krossisõitjatele korraldatud jõu
saali ringtreeningus.

Millises klassis sa sõidad?
Sõidan klassi 65cc KTM tsikliga. 

Kuulun KTL Racing Clubi. 

Millistel suurematel võistlustel oled 
osalenud ja mis tulemustega finišisse 
jõudnud?

2022. aasta suvel osalesin Masterkids 
võistlusel Prantsusmaal ja Noorte 
Rahvuste motokrossil Belgias (Coup 
De L`avenir) meeskondlikul võistlusel, 
kus saime Eesti poistega 8. koha. 
Hispaanias Kataloonia meistrivõistlus
tel saavutasin 39 võistleja seas 14. koha. 
Lisaks olen poodiumile tulnud väga 
paljudel Eesti ja Läti võistlustel.

Mida toob alanud hooaeg?
Plaanime osaleda jälle Masterkids 

võistlusel Prantsusmaal ja Belgias Noorte 
Rahvuste krossil, samuti Euroopa 
meistri võistlustel ning Eesti ja Läti 
meistrivõistlustel. Laagrites käiakse tava
liselt siis, kui Eestis on talv ja õues sõita 
ei saa, seega laagrisse lähme jälle talvel.

Kirjelda mõnda kõige ägedamat hetke 
või emotsiooni, mida motokross sulle 
on pakkunud.

Kõige ägedam on siis, kui ma saan 
esimese koha. Või siis, kui saan mingist 
suurest hüppest üle või teen midagi, 
mis varem välja ei tulnud. Kõik nädala
vahetused on väga ägedad, kui käime 
võistlustel ja saan olla koos teiste krossi
sõpradega.

Kas oled seadnud endale moto-
krossis ka pikemaid eesmärke?

Tahan saada veel kiiremaks ja sõita 
suurtel võistlustel.

Eesti vanim rattasari tuleb Saku valda
rajale ükshaaval 30 sekundilise interval
liga ja jooksjad 15 sekundilise inter
valliga. Paremusjärjestus selgitatakse 
distantsi läbimiseks kulunud aegade 
põhjal. 

Tegu on kõige ohutuma jalgratturite 
võistlusformaadiga, sest erinevalt grupi
sõidust või maastikurattasõidust kuk
kumise oht praktiliselt puudub. Samuti 
on tegu kõige ausama treenituse näita
jaga, sest teiste tuules sõita ei tohi.

Filter Temposari on mõeldud igal 

tasemel sportlastele. Eeskätt osale
takse maanteerattaga, kuid keelatud 
pole tulla ka maastikurattaga. Esiotsa 
moodustavad Eesti paremikku kuu
luvad tippsportlased, kuid suurem osa 
osavõtjatest on erinevas vanuses ja 
tasemel ratta ja jooksuharrastajad. 

Tänavu on kavas viis etappi: Sakus, 
Kiilis, Viimsis, Ääsmäel ja Padisel. 

Täpsem info: 
www.aerobike.ee/temposari 

Foto: erakogu
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Mis juhtub kehaga, kui sa ei tee tööpäevasiseseid liikumispause?
SUSIE-ANN PALMRE | FirmaFitness OÜ asutaja ja treener | www.firmafitness.ee 

Luulihaskonna vaevused on Euroopas 
kõige levinum tööga seotud tervise
probleem. Ligi 24% töötajaist kannatab 
seljavalu ja 22% kurdab lihasvalusid. Kui 
ka sina kuulud nende hulka, kes vaevleb 
nimetatud probleemide käes, siis hakka 
tegema töö juures liikumispause. Kohe 
räägin lähemalt, miks.

Jah, liikumispausid tööjuures võib 
kõlada millegi väga tüütuna, sest „meil 
pole selleks aega!“, „meil on väga palju 
tööd!“ jne. Moes on olla kiire. Ka tööl 
on kiire. See on paljudele näkku kirju
tatud. Eesti inimesed tunnevad lausa 
uhkust selle üle, et suudavad ennast
ohverdavalt tööd teha. Kahjuks on „mul 
on kiire“ mentaliteet nakkav. Raske on 
massiga mitte kaasa minna. Me kõik 
saame küll aru, miks on oluline kor
rektses asendis istuda, mitte kõveras 
nagu väike dinosaurus. Samuti on meile 
selge, miks peavad töövahendid olema 
kontorilauale loogiliselt paigutatud. 
Vähem aga mõistetakse, kui oluline on 
teha tööpäevas liikumispause.

Kuidas pidev sundasend tunda annab?
Luu ja lihaskonna vaevusi põhjus

tab eelkõige lihaste inaktiivsus. Lihased 
vajavad aktiveerimist, et oma füüsiline 
võimekus säilitada. Kui lihaseid ei kasu
tata, siis nende mass väheneb ja sellest 
johtuvalt ei ole lihased võimelised enam 
liigeseid ega kõõluseid stabiliseerima. 
Tagajärjeks on liigeste ebastabiilsus, 
koordinatsioonihäired, liigutuslikud 
häired ja valu.

Tööga seotud luu ja lihaskonna 
vaevused mõjutavad enamasti selga, 
kaela, õlapiirkonda ning üla ja ala
jäsemeid. Terviseprobleeme võib olla 
mitme suguseid, alates kergest valust 
kuni raskete haigusteni, mille tõttu on 
vaja haiguspuhkust või haiglaravi. Kui 
vaevused on kroonilised, võib tekkida 
ka puue ja vajadus töötamisest loobuda. 

Reeglina peetakse arvutiga tööta
mist füüsiliselt kergeks ning luu ja 
lihas valusid ei seostata sellega otseselt, 
aga arvutiga töötamine hõlmab pidevat 
sundasendit ning ühetüübilisi kordu
vaid liigutusi. On leitud, et kui 75% tööst 
leiab aset arvuti taga, kujuneb suurema 
tõenäosusega välja vaevus kaelas või 

õlgade piirkonnas. Tööülesannete täit
misel tuntakse ka pidevat survet mõtte
tööle, puhkepausid ununevad ning keha 
hoitakse alateadlikult pikka aega ühes ja 
samas asendis. Kas tuleb tuttav ette? 

Ainult trennist ei piisa
Vähegi sportlikumad inimesed tee

vad küll trenni kas hommikul enne või 
õhtul pärast tööd. Suurepärane! Kõik 
võiksidki nädalas vähemalt paar korda 
korralikult sporti teha. Aga olulised on 
ka liikumispausid tööpäeva sees. On 
leitud, et õhtune trenn ei arenda, vaid 
hoopis lõhub keha, sest päevasest istu
misest on lihased niigi pinges ja rüht 
paigast ära. Kui pinges lihastele inten
siivse trenniga vatti anda, siis see vaid 
kinnistab nende ebaloomulikku olekut 
ja ka valet kehahoidu. Selleks, et õhtu
sest treeningust kasu saada, peaks päeva 
sees ka väikese liikumise tegema.

Istuva töö eripärad
Mis juhtub su kehaga, kui sa istud 

päev otsa ning ei tee liikumispause? 

Vastus on  su elu läheb edasi vaikselt 
halvemuse poole. Selgitan lähemalt.

2019. aastal viisin läbi kuue
nädalase uuringu arvutiga töötajate 
seas. Eesmärgiks oli teada saada, kui
das mõjuvad 15minutilised tööpäeva
sisesed liikumispausid lihasjäikusele 
ja üldisele terviseseisundile. Uuringus 
mõõtsin trapetslihase jäikust. Trapets 
asub ülaselja piirkonnas ja selle üles
andeks on õlgade tõstmine. Millal me 
tõstame õlgu? Siis kui oleme stressis  
kui tähtajad lähenevad, kui on vaja kii
resti trükkida, jälle keegi tahab midagi 
jne. Üheks tüüpiliseks asendiks arvutiga 
töötajatel ongi tõstetud õlgadega istu
mine, olgu põhjuseks siis stress või näi
teks liiga kõrgele sätitud käetoed. Vale 
tööasendi puhul on trapetslihas kogu 
aeg pinges ning sealt hakkavad tekkima 
erinevad probleemid: kaelapinged teki
tavad valu kaelas ja põhjustavad pea
valusid, samuti õla ja ülaseljavalusid, 
keha liikuvus võib väheneda.

Istuva töö puhul on tüüpiliseks näh
tuseks ka ettepoole nihkunud pea asend. 
See kujuneb välja, kui sooritada kordu
vaid liigutusi ja/või istuda pikemat aega 
ettepoole roteerunud asendis. On lei
tud, et pindmised seljalihased, näiteks 
trapetslihas, sellises asendis pingestuvad 
ning saavad ülekoormuse, kuid samal 
ajal eesmised kaela süvalihased nõrge
nevad. Ettepoole nihkunud pea asendi 
ja trapetslihase jäikuse vahel on seos.

Uuringus osales 50 arvutiga töötajat, 
kellest pooled tegid minuga regulaarselt 
liikumispause ja pooled ei teinud mitte 
midagi. Uuringu tulemusena selgus, et 
selle grupi inimestel, kes liikumispause 
ei teinud, suurenes lihasjäikus tasapisi 
iga nädalaga. Neil, kes tegid liikumis
pause, vähenes trapetslihase jäikus, 
vähenesid peavalud, peapööritused ja 
närvilisus.

Kuidas mõjub tööpäevasisene liikumis-
paus?

On ajule kasulik
Aktiivse liikumisega kasvab veres 

punaliblede hulk. Punaliblede üles
andeks on hapniku transportimine. 
Pulss tõuseb, aju saab rohkem hapnikku, 

Artikli autor, FirmaFitness OÜ asutaja ja 
treener SusieAnn Palmre.
  Foto: Siim Kinnas
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samuti vabastab liikumine kehas hor
moone. Erinevate harjutuste soorita
mine sunnib meie aju looma rohkem 
ühendusi rakkude vahel.

Vähendab stressi
Erinevad uuringud tõdevad, et tree

ningu positiivne energia annab kehale 
pikemaajalise vabanemistunde. Korrates 
treeningut ja pikendades vabanemis
tunnet oma kehas, unustame stressi ja 
pinged ning muutume rõõmsamaks.

Parandab vereringet
Liigutades keha, paneme liikuma ka 

oma vere. Paraneb verevarustus ajus, mis 
aitab paremini tööle keskenduda, tagab 
teravama meele ning aitab ülesannetega 
paremini hakkama saada.

Parandab rühti
Sirutusharjutused on hädavajalikud 

inimesele, kes töötab arvutiga. Kes
kendudes sirutusharjutustele ja tehes 
sundasendile vastupidiseid liigutusi, 
taastame keha tavapärase asendi, kus 
õlad ei ole enam ees ja lülisammas ei 

ole enam ebanormaalses asendis. Võttes 
harjutused rutiiniks, muutub kehahoiak 
paremaks, vähenevad selja, kaela ja 
õlavalud.

Tõstab enesekindlust
Minnes kohtumisele sirge selja, püs

tise pea ja kerge naeratusega, oled palju 
enesekindlam. Enesekindlus omakorda 
viib kohtumisel soovitava tulemuseni.

Annab energiat
Kahtlemata esineb päevi, kus saabub 

pärastlõunane rammestus ja tööle on 
raske keskenduda. Hoolimata sellest, 
kui väsinud ja kurnatud sa oled, tuleks 
teha võimlemisharjutusi – need anna
vad energiat juurde. Pärast liikumis
pausi on hea meel, et see tehtud sai, sest 
enesetunne on hea ning väsimust enam 
ei ole. Mida vähem väsimustunnet ja 
mida rohkem energiat, seda produktiiv
sem oled.

Leevendab valu
Arvutiga töötamisel puutume kokku 

sundasendite ja sundliigutustega, nagu 

näiteks hiire klikkimine. Sundasendid ja 
sundliigutused põhjustavad valu. Tehes 
sundasenditest vabastavaid harjutusi, 
on võimalik valust lahti saada. Oluline 
on konstantsus – harjutusi peab tegema 
pidevalt, sest vaid nii saame elada valu
vaba elu.

Aega kulub vähe
Tööpäevasisese liikumispausi kohe

sed mõjud on paranenud enesetunne, 
parem keskendumisvõime ja suurene
nud produktiivsus. Pikaajalised posi
tiivsed mõjud on valude vähenemine ja 
keha liikuvuse paranemine.

Tööpäevasisene liikumispaus ei pea 
kestma tund ega pool tundi. 15minu
tilisest pausist tööpäeva keskel piisab, et 
tuua positiivseid muutusi.

Lisainfo:
Selleks, et toetada töötajaid lihas

vaevuste ennetamisel ja toetava töö
keskkonna loomisel, viime läbi kontori
treeninguid ettevõtetes kohapeal, üle 
veebi ja postitame videoid. Leia meid: 
www.firmafitness.ee
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Hea uudis spordisõpradele – uus jalapress Saku Jõujaamas
PEETER LEIDMAA | Davidcityline OÜ müügijuht  

Saku Jõujaamas on märtsi kolmandast 
nädalast spordisõprade käsutuses uus 
välijõusaali treeningseade Omnigym 
Jalapress OG14.

Esimese sellise jalapressi Baltikumis 
paigaldasime jaanuaris Leedu pea
linna Vilniuse Omnigym välijõusaali 
seadmete koosseisus ja Eesti esimene 
Omnigym jalapress on nüüd Sakus.

Saku Jõujaamas oli seni jala ja 
tuhara lihaste treenimiseks olemas vaid 
üks seade – Omnigym kükipink OG10, 
millel saab alakeha lihasgruppe treenida 
kükke tehes, püsti seistes.

Omnigym jalapress annab võima
luse jala ja tuharalihaste treeninguks 
isteasendis, mis avardab jalalihaste 
treenimisvõimalust ja sobib ka spordi
sõpradele, kellel on selja, puusa või 
põlvevigastuste tõttu kükkasendis 
kangi harjutused vastunäidustatud. 

Seade on varustatud reguleeritava 
istepingiga, mis võimaldab sooritada 
treeningut erineva pikkusega inimestel. 
Lihtsalt ja mugavalt käsitlevate kahe 
raskuspakiga saab muuta treening
raskust vahemikus 75–165 kg. Raskuste 
määramisel on abiks kg tähistega 
mõõte skaalad.  

Seade on varustatud eesti ja inglis
keelse juhendiga. Nutiseadmega QR 
koodi pildistades avaneb treeningut 
visualiseeriv videoklipp.

20. märtsil peeti Saku Gümnaasiumis 
SakuKiili mälumängu sarja hooaja 
viimane mäng. 

Esikoha võtsid kilvarid võistkon
nast Paprika. Nemad oli seitsmest 
etapist targimad koguni neljal. Veel 
said võidurõõmu nautida Üksnurme, 
Abuulia ning Õlmarid. 

Paprika esinduses mängisid 
Anu Printsmann, Esta Kullamaa, 
Hannes Palang, Tarvo Kapp ja 
Aimur Liiva. Teise koha saavu
tas Üks nurme. Võistkonnas män
gisid Aase Sammelselg, Mariann 
Lugus, Jaan Loide, Vello Tõnso 
ja Lauri Tamme rand. Kolmas oli 

Neil, kes veel ei ole Saku Jõujaama 
külastanud, soovitan sellega liikumis
aastal kindlasti tutvust teha. Nimelt 
on lihaste treenimine kõigi spordialade 
harrastamise aluseks ja annab tervise 
eest hoolitsemiseks vajaliku lihas
toonuse kõigile vanusgruppidele. 

Jõujaam on avatud 24 tundi öö 
päevas aastaringselt ja on õhtuhäma
ruses piisavalt valgustatud. Välijõusaal 
asub Saku mõisapargi ja raudtee vahe
lisel alal Saku Motoklubi, jalgpalli ja 
võrkpalliväljakute naabruses. 

Lisaks eelkirjeldatud jalapressi ja 
kükipingile on Saku Lions Klubi ja 
Saku Vallavalitsuse 2018. aastal rajatud 
ja Saku Spordikeskuse hooldatava Saku 
Jõujaama valikus 13 erinevat välijõu
seadet ja treeningelementi. 

Omnigym muudetavate raskustega 
välijõuseadmed: Omnigym rinnalt 

 surumis pink, sõudepink, õlapink, 
biitsepsi pink, ülatõmbepink, vaba 
juurde pääsuga õlapink (sobilik ka ratas
tooli kasutajatele). Omakaalu seadme
teks on jalatõstepink, seljavenitusseade, 
kõhupress, VTip rööbaspuud, võimle
misrõngaste, horisontaal ja vertikaal
köitega varustatud CrossRig seade. 

Treeningutega alustamiseks soovi
tan osaleda liikumisaasta ja „Saku vald 
liigub“ raames treenerite juhendamisel 
korraldatavates tasuta välitreeningutes 
Saku Jõujaamas. 

Kena sportlikku kevadet ja liikumis
aastat!

hooaja lõpuks Õlmarid, kelle rida
des mängisid Margus Müür, Urmas 
Lipso, Rain Reiman ja Kristian  
Kirsfeldt. 

Mälumänguhooaeg on lõppenud 
Saku Sõnumid

Kokku osales hooajal 2022/2023 
naabrite ühises sarjas 14 võistkonda. 

 Saku ja Kiili valdade kilvarid võist
levad koos sügisest 2014.

Võitjad võist
konnast Paprika 
Foto: Kuldar 
Pajula 

Foto: Peeter Leidmaa

TASUTA trennid toimuvad 
5. aprillist kuni mai lõpuni 

regulaarselt kõikidel 
kolmapäevadel kell 18.30–19.30.
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Minu liikumisaasta
SIRLI NÕLVAK | Saku Õlletehase AS kommertskontroller | spordisõber

Sport ja liikumine on minu jaoks üks osa 
elustiilist. Sporditegemine on argipäeva
rutiinile vahelduseks ja hoiab keha too
nuses. Mistahes liigutamine annab üldse 
kogu kehale ja vaimule hea tunde. 

Käin regulaarselt kaks korda näda
las spordiklubis jõutreeningutes (body
pump´is) ja lisaks teen üldfüüsilist 
liikumist – jooksen, sõidan rattaga, rull
uisutan ja suusatan. 

Mitmekülgsus on hea
Bodypump´i puhul meeldib mulle, 

et trenni juhendab kogemustega tree
ner, kes näitab harjutused ette ja moti
veerib kõiki treeningul maksimaalselt 
pingutama. Samuti treenib bodypump 
kõiki lihasgruppe, mitte ei keskendu 
ainult ühele konkreetsele lihasele. 
Treeningkavad on vahelduvad ning 
saan vastavalt enesetundele ja arengule 
sobivaid raskusi valida.

Jooksmine, rattasõit, rulluisutamine 
ja suusatamine on hea võimalus end 
värskes õhus liigutada. Selliste liikumis
viiside harrastamine annab vabaduse 
vastavalt tujule ja ilmale ise valida, mida 
ja kus ma parasjagu midagi teen. Nende 
aladega tegelen meeleldi võimalusel 
koos oma pereliikmetega.

Olen ka pühapäevamatkaja ning 
mulle meeldib nädalavahetustel käia 
erinevatel raba ja matkaradadel. Minu 
viimane matkaraja külastus oli Pääsküla 
rabasse. Sealne raba on mitmekesine ja 
huvitav igal aastaajal. Olen kohanud 
seal kevadel pardipere koos poegadega 
ja ka konnapoegasid. Suvel ja vara
sügisel rästikuid ja sisalikke.

Soovitan igaühel kindlasti leida aega 
ja minna matkama kasvõi kodu lähedale 
metsa, sest metsas jalutades on väga hea 
mõtteid mõlgutada ja uurida huvitavat 
metsaelu – loomajälgi, tärkavaid taimi, 
seeni ja samblikke.

Kasulik nii kehale kui ka vaimule
Trenni ja liikumise jaoks aja leid

mine on minu jaoks üsna lihtne. Eriti, 
kui rääkida jooksmisest ja rattasõidust, 
mida saab alustada koduukse alt. Saku 
on igast küljest ümbritsetud paljude 
kergliiklusteedega ning ka minu kodu 
kõrvalt kulgeb kergliiklustee, kus käin 

jooksmas, ratta või rulluiskudega sõit
mas. Lisaks on Sakus väga mõnusad eri
neva pikkusega rabametsa tervise rajad, 
kus samuti käin jooksmas, suusatamas 
või rattaga sõitmas. Mustikate ajal saab 
seal vahepeal ka mustikaid süüa. 

Sport ja liikumine pole ainult füüsi
liselt kasulik, see aitab mul ka emotsio
naalset tasakaalu leida ja hoida. Kui on 
olnud keeruline päev, siis pingete maha 
laadimiseks võtan võimalusel rulluisud 
kaenlasse, jalutan kergliiklusteele ja teen 
mõnusa sõiduringi. Rulluisutamine on 
pigem sarnane suusatamisele, sealjuures 
annab sarnaselt jooksmisele koormust ka 
reielihastele, puusalihastele ja selja ala
osale. Rulluisutamine avaldab positiivset 
mõju südamele, suurendades organismi 
vastupidavust ning arendab tasakaalu ja 
koordinatsiooni. Soovitan rulluisutamist 
proovida kõigil, eriti neil, kellel on prob
leeme põlve või hüppeliigese vigastus
tega, sest regulaarse jõu ülekandumisega 
ühelt jalalt teisele ei lange liigestele liialt 
suurt koormust.

Liigun, sest see meeldib mulle
Tänavune liikumisaasta algas meie 

perele matkaga Pääsküla rabas, aga 
kuna olen juba praegu aktiivne liikuja, 
siis liikumisaasta otseselt midagi minu 

eluviisis ei muuda. Liigun ja toimetan 
ikka endistviisi, sest see meeldib mulle. 
Väike eesmärk on sel aastal avastada 
uusi matka ja rabaradasid, kuhu ka 
tulevikus matkama minna. Võimalik, 
et võtan osa mõnest liikumisaasta eri
üritusest. Töötan Saku Õlletehases ning 
kui töö juures on korraldatud liiku
misega seotud väljakutseid, siis osalen 
hasardiga ka nendel. 

Kes tahab, see leiab võimaluse
Saku vallas on päris palju kohti, kus 

sporti teha ja liikuda. Metsarajad on 
ideaalsed suusatamiseks, jooksmiseks ja 
jalgrattaga sõitmiseks ning muidugi ka 
niisama jalutamiseks ja looduse nauti
miseks. Samuti on Sakus ja Saku ümber 
palju kergliiklusteid, kus kõndimas 
käia ja sporti teha. Kahjuks alustatakse 
Saku vallas kergliiklusteede killustikust 
puhastamisega alles siis, kui kogu lumi 
on sulanud ja seetõttu ei saa kohe, kui 
sooviks, rulluiskudega sõitma minna. 

Tore, et Sakus on ka kunstmuruga 
spordiväljak, kus lapsed käivad vabal 
ajal ise või koos vanematega jalgpalli 
mängimas või muud sporti tegemas. 
Mina ootan väga raudtee äärde rajatavat 
rekreatsiooniala koos uute sportimis
võimalustega.

Sellel kergliiklusteel võib Sirlit sageli kohata jalutamas, jooksmas ning ratta või rull
uiskudega sõitmas.  Foto: erakogu
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kell 9-14 KEVADLAAT

kell 14-20 KOGUPERE GRILLIPIDU
MEELEOLUKA
PROGRAMMIGA

www.sakulaat.ee

Oleme usaldusväärne partner,
kelle eesmärgiks on pakkuda
kvaliteetselt teostatud
ehitustööd. 

• Eramute ehitus
• Eramute renoveerimine
• Korterite remont
• Aedade paigaldus 

Kõik ehitustööd ühest kohast.
Tagame kiiruse ja kvaliteedi!

Lisainfo saamiseks helista telefonil +372 556 78 556
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Saku Ehituskeskus  
pakub tööd  
müüja/laotöötajale 

 
Peamiseks tööülesandeks on kaupade väljapanek  
müügisaalis, lao korrashoiu tagamine ja kaupade väljastamine  
klientidele.  
 
Pakume Sulle 
• püsivat töökohta usaldusväärses ettevõttes 
• stabiilset sissetulekut ja töötulemustest sõltuvat lisatasu  
• väljaõpet kohapeal ning põnevaid täiendkoolitusi 
• huvitavat ja mitmekülgset tööd klienditeeninduse valdkonnas
• omatöötaja soodustusi ostlemisel, võimalust kasutada  

Spordiseltsi hüvesid, toetuseid ja lõbusaid ühisüritusi  
• tööd graafiku alusel 
 
 
Sobiv kandidaat 
• on koostöö- ja abivalmis, aus, sõbralik ja 

 viisakas suhtleja 
• on vähemalt 18-aastane 
• on valmis füüsiliseks tööks
• valdab suhtlustasandil eesti keelt
 

 
Saku Ehituskeskus asub: Tallinna mnt. 6, 
Saku alevik, Saku vald 

 
Kandideerimine toimub tööportaali kaudu 
või saada oma töösoov cv@harjuty.ee 
 
Rohkem infot ettevõtte kohta leiad:  
www.coop.ee/harju 
 

  
 
 
 
 

 
 

TULE  
TÖÖLE! 

 

Tõdva väikepood
pakub tööd tublile

MÜÜJALE

Täpsemat infot küsi  
kaupluse juhatajalt,  
helista: 5743 8596  
või saada oma CV:  
cv@harjuty.ee

169.- €
199.-

AKUOKSASAAG STIHL GTA 26
Komplektis aku, laadija,  
transportkohver jne.

www.aiataht.ee www.facebook.com/aiataht

KÕIK VAJALIK KODUAIA JA KRUNDI 
HOOLDUSEKS

380.- €
515.-

99.- €
149.-

189.- €
269.-

AIATÄHT SAKU: Tehnika 7 (Saku keskel E-Tehno autoülevaatuspunkti kõrval)
AIATÄHT TALLINN: Tuleviku tee 10, Peetri (Tallinna piiril, Tartu mnt. ääres)

E-R 9 – 18 ja L 10 – 13 
TALLINN Tel: 5558 5709  SAKU Tel: 5324 4296 E-post: info@aiataht.ee

TEHNIKA MÜÜK, HOOLDUS, VARUOSAD JA RENT
VÕTAME SINU TÖÖRIISTAD KEVADHOOLDUSESSE!

HÜDRAULILINE 
PUULÕHKUJA  
VARI 5TON
Tugijalgadega.

Kingituseks  
töökindad WorkSafe!

VEE- JA  
TOLMUIMEJA 
STIHL SE 33
Lisaks puhumis-
funktsioon.

MOOTORSAAG STIHL MS 170
Väike, kerge ja võimekas.

AUSTATUD ROOBUKA 
AADRESSIOBJEKTI OMANIK!

Rednet osaleb väga suure läbilaskevõimega 
juurdepääsuvõrkude toetusmeetme projektis 
ning oleme 2023/2024 aastal ehitamas Astra, 
Astra põik, Heki, Kibuvitsa, Metsasalu, Okka, 

Restauraatori, Roheluse ja Roosi tänava 
aadressidele fi ibervõrku. Valmimas on kuni 

1 Gbit/s kiirust võimaldav fi ibervõrk. 

RedNeti missiooniks on, et kõik Eesti 
pered, olenemata oma elukohast, saaksid 

kasutada ülikiiret interne� i ning kaasaegseid 
televisiooniteenuseid. Rednet pakub teenuseid 
maapiirkondades ning linnades ja asulates nii 

juhtmevabalt, kui ka fi ibervõrgu kaudu.

Selleks, et saaksime ehituse käigus 
tuua kaabli ka Teile tuppa, 

palume Teil kinnitada enda sooviavaldus 
h ps://www.rednet.ee/kontakt

või telefonil +372 6 33 33 63. 
Kaabli toomine tuppa maksab ühekordselt 

200 EUR.
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Kallis Tiiu!
Südamlik kaastunne 

sulle armsa 

ÕE

lahkumise puhul.
Päikesekillu pere

Aeg kaob mälestused jäävad…

Lahkunud on 

ENE PÕLDMAA

27.01.1935–19.03.2023

<right> Kogenud puuhooldajad teevad 
ohtlike puude raiet, puude 
hooldus lõikust ja hindavad 
tervislikku seisukorda. 
Hinnad soodsad. 522 0321, 
www.arbormen.ee.

<right> Saue Loomakliinik. Avatud 
E–R kell 15–19. 600 3382, 
info@saue kliinik.ee. Vältimaks 
ootamist, palume aeg ette 
registreerida! Koduvisiidid!

<right> Ostan kokku autosid. Sobivad 
igas seisukorras. Autode arvelt 
kustutamine. Järgi tulemine 
puksiiriga. Telefon 5345 1955, 
e-mail autosober@gmail.com. 
Kuulutus ei aegu.

<right> Teostan lihtsamaid ehitus-, 
paigaldus-, elektri-, puu- ja 
sanitaartöid. Tasu kokkuleppel, 
olenevalt töö iseloomust. 
Tel 5665 8042, 
e-post ants.narep@gmail.com. 

<right> Teostan elektritöid Sakus 
ja lähiümbruses. Kontakt 
kirvesardo@hot.ee või 505 7311

<right> Eesti talukartuli ja köögivilja 
kojuvedu. Gala, Laura kartul, 
porgand, sibul. 
Telefon 5834 6809.

<right> Müüme Eestis toodetud kvali-
teetset puitbriketti ja pelletit. 
Laost võimalik osta ka väikeseid 
koguseid. Lao asukoht Kiili vald. 
Info 5559 7572.

<right> Rendile anda maja Saku alevikus. 
Vaikses, rahulikus piirkonnas. 
Maja on ühekorruseline. Avatud 
planeeringuga. Majas on kaks 
magamistuba. Puukerisega 
saun. Mullivann, dušš, kaks wc-d. 
Köök-elutoa aknad lõuna suunal, 
kus on maast laeni aknad, mis 
teevad ruumi valgusküllaseks. 
Nii köögist kui ka elutoast pääseb 
terrassile.  Huvi korral võtta 
ühendust
tel 5332 6943.

<right> Vajatakse sõbralikku lapse-
hoidjat kahele väikelapsele 

Kuulutused
keskusesse. Hoid kodus, haiguste 
perioodil. Otsime aktiivsemat 
pensioniealist tugiinimest. 
Kontakt 5466 0692.

<right> Kevadine lao tühjendusmüük! 
Kvaliteetne puitbrikett, premium 
pellet 6 ja 8 mm, kaminapuud 
kottides, transpordi võimalus. 
Helista 517 0257.

<right> Ostan kasutuseta jäänud seisva 
sõiduki. Sõiduauto, maastur, 
kaubik. Võib olla rikkega, 
mitte sõidukorras. Oodatud 
kõik pakkumised ka nädala-
vahetusel. Võtan arvelt maha. 
Järgi tulen puksiiriga. Kohapeal 
kiire tehing ja vormistamine. 
Tel 5365 4085, 
e-post skampus@online.ee.

<right> Väikeveod kuni 2 tonni. 
Kohaleveoga liiv, muld, killustik, 
sõnnik, asfaldipuru, betoon. 
Tel 509 2936.

<right> Hekkide pügamine soodsalt ja 
hoolsalt, vajadusel okste äravedu. 
Tel 5302 8158.

<right> Katuse-, fassaadi-, üldehitus 
ja viimistlustööd. Kortermajade 
renoveerimistööd. Pakume 
erinevaid lahendusi hoonete 
ja majade ehitusel. E-post 
mehitus@gmail.com, 
telefon 5352 9476.

MÄLESTAME LAHKUNUID

NIINA LINUS
REIN TOMINGAS

ELNA STOKEBY
ENE PÕLDMAA

APRILL-MAI EELK SAKU TOOMASE KOGUDUSES
N  06.04  kell 18 Suure Neljapäeva jumalateenistus ja osadusõhtu
R 07.04  kell 11 Suure Reede jumalateenistus
L  08.04  kell 1113 Ülestõusmispühade perepäev
L   08.04  kell 17 „Hardusõhtu – hingekeeled“. Vaikse laupäeva 
   muusika ja luuleõhtu (sissepääs tasuta)
P  09.04  kell 11 Ülestõusmispüha jumalateenistus ja lastekirik
T  11.04  kell 10 LääneHarju praostkonna sinodi avatud 
   jumalateenistus
L  15.04  kell 18 Noorteõhtu
P  16.04  kell 11 Perejumalateenistus. Esineb beebilaul.
P 23.04  kell 11 Jumalateenistus ja lastekirik
P  30.04  kell 11 Jumalateenistus ja lastekirik
P  30.04  kell 18 Ülistusõhtu
P  07.05  kell 11 Jumalateenistus ja lastekirik

ROHKEM INFOT: Koguduse õpetaja Magne Mølster, tel 5919 7802 
magne.molster@eelk.ee 

Tere tulemast!
 Saku Toomase kirik, Küütsu 2, Saku alevik ℓ  saku.eelk.ee 

KODULEHT: 
www.torustikud.ee
e-post: 
info@torustikud.ee
Tel 5839 0415; 5553 3948

Vee- ja
kanalisatsiooni-

torustike
sise- ja välistööd 

Ostan seisma 
jäänud sõidukeid! 

Vormistamine 
kohapeal. 

Tulen puksiiriga 
järele, tasun 
sularahas, 

võtan ise arvelt 
maha. 

5618 8671 
seisevauto@gmail.com

www.seisevauto.ee

Trepiplaadid ja paigaldus. Betoontooted aeda ja linnaruumi.

+372 672 5591www.kiilibetoon.ee kiili.betoon     kiilibetoon.ee   

KIILI BETOON
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Märtsi ristsõna õige vastus: LÕBU JA LIIKUMINE
Aprilli ristsõna vastus palume saata 20. aprilliks epostile ristsona@sakuvald.ee. Ristsõna koostas Viljar Kimmel

Ristsõna Märtsikuu ristsõna õigesti vastanute seast võitis loosi tahtel auhinna Getter Rindla. 
Auhinna kättesaamiseks helistada tööpäevadel vallavalitsuse telefonil 671 2431.

Kuhu minna 
<right> Näitus Käsitöö läbi aegade kuni 

30.04 Kiisa Vabaajakeskuses
<right> Ivar Raigi maalikogu, raamatu- 

ja medalinäitus kuni 24.04 
Saku Vallaraamatukogus

<right> Näitus „Lihtsad vaibad“ 
kuni 30.04 Kiisa raamatukogus

<right>  Näitus Sirje Toodingu 
„Kiiksuga puuviljandus“ 
Saku Vallaraamatukogus 

<right> Tasuta Jõutrenn eakatele igal 
nelja päeval kell 8.30-9.30 Saku 
Valla Spordikeskuses kuni 30.04

<right> Tasuta jõutrenn Saku Jõujaamas 
igal kolmapäeval kell 18.30–19.30 
aprillis ja mais

<right> 8.04 kell 12 Eesti Liivakuningas 
Saku-Männiku krossirajal

<right> 8.04 kell 17 Vaikse laupäeva muu-
sikaline mõtterännak. Esinevad 
Heili Meibaum, Rebekka Siimer, 

kevadkontsert, Saku Gümnaasiumi 
põhikoolimajas, Tallinna mnt 10

<right> 21.04 kell 19 kinoõhtu „Apteeker 
Melchior III. Timuka tütar“ Kiisal, 
Kurtna tee 8, Kiisa saalis

<right> 21.04 kell 19 Jüriöö jooks Saku 
Gümnaasiumi ees, Teaduse 1

<right> 22.04 kell 11 Pensionäride ühen-
duse Elukaar koosviibimine Sakus, 
Teaduse 1 saalis

<right> 24.04 kell 11 Saku Diabeetikute 
Seltsi koolituspäev - mälutreening 
Anu Jonuksiga ja vestlusring 
vallaametnikega. Sakus, Teaduse 1, 
II korruse saalis

<right> 28.04 kell 19 kinoõhtu „Viimane 
vahipost“, Sakus, Teaduse 1, Saku 
saalis

<right> 29.04 kell 17 Hele Kõrve ja 
Puhkpilliorkestri kontsert Sakus, 
Teaduse 1, Saku saalis, TASUTA

<right> 3.05 kell 19, segakoor Tuljaku kevad-
kontsert Saku mõisas

Anna-Maria ja Jüri Vaino. Saku 
Toomase kirikus 

<right> 13.04 ja 14.04 kell 19 Saku 
Gümnaasiumi koolimuusikal „Eesti 
matus“. Heategevuslik muusikali-
kohvik avatakse kell 18, arveldamine 
sularahas. Põhikoolimaja aulas, 
Tallinna mnt 10. Pileteid väljasta-
takse alates 3.04 põhikoolimaja 
raamatukogust. Seoses etenduse 
keeruka sisuga on see tungivalt 
mittesoovitatav alla 12-aastastele. 

<right> 15.04 kell 9-10 tasuta vesivõimle-
mine eakatele Saku Valla Spordi-
keskuses

<right> 16.04 kell 11 kontsert-lauluvõistlus 
„Las laps laulab“, Sakus, Teaduse 1 
saalis

<right> 16.04 kell 12 Tantsupäev Saku põhi-
kooli aulas 

<right> 20.04 kell 18  tasuta jooksuõpe Saku 
terviserajal, algus suusamaja juures

<right> 20.04 kell 19 Saku Muusikakooli 

Tähelepanu 1. klassi 
astujad!

19. aprillil kell 18 ootame 
2023. aasta sügisel Saku 
Gümnaasiumis kooliteed 

alustavaid lapsi koos 
vanematega algkoolimaja 
(Kooli tee 1, Saku) aulasse.
Lastevanematele esinevad 

Saku Gümnaasiumi 
eripedagoogid Pirje 

Kivestu ja Julija Kuldvee 
teemal ,,Kuidas hoida 

koolirõõmu?”
Samaaegselt toimuvad 

lastele tegevused 
klassides. Lastel 

palume kaasa võtta 
vahetusjalatsid ja 

värvipliiatsid.

Saku Gümnaasium
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■  Haljastustööd, tänavakivide, äärekivide, looduskivide 
(paekivi, graniit) paigaldus

■  Piirdeaedade ja väravate ehitus  
(puitaiad, metallaiad, võrkaiad jne)

■  Kallurteenus, 4t kandevõimega väiksem kallur  
(kallutab 3 külge), 15t kandevõimega suurem kallur

■ Liiva, killustiku, graniitkillustiku, sõelutud mulla müük
■ Lumetõrjeteenus
■  Avantirent koos haagisega, ekskavaatorirent 1,8–2,5t 

koos haagisega (Alates 90.– eur/päev)

Kontakt: 52 95 909, info@sakuehitus.ee, www.sakuehitus.ee

OTSID 
KONTORIT 
SAKUS?
Üksnurme tee 8, Saku

Helista 5686 0558

*Üürihinnale lisandub käibemaks ja kõrvalkulud.

alates

95€
kuus
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Ajaleht
aastast 1994
Ilmub kord kuus
Järgmine leht ilmub 4.05

Väljaandja:
Saku Vallavalitsus
Toimetaja:
Merilin Piirsalu

Aadress:
Juubelitammede tee 15, Saku
Telefon:
671 2425

Reklaam, kuulutused, kaastööd:
tel 671 2425, e-post ss@sakuvald.ee
Levik:
tasuta Saku valla igasse postkasti

Tellimine mujale toimetusest
tel 671 2425
e-post ss@sakuvald.ee
Trükk: Printall AS

ISSN 2382-6789

ddd

Palju õnne!
LUKA TALI

CARLOS OIOV
SAMUEL TUISK

OLIVIA IRENE SUSI

LISELLE KANGRO
ELIZABETH PŠELUTSKI

MARITE TOLM
SÄDE LOREEN JAASMA

Sünnid
AILI LIIK 91

VAIKE GRUUSE 91

LAINE TOIT 91

MILVI VALNER 90

LINDA SAMMALSAAR 88

HELVI MALVE 87

HEINO KANGRO 87

AIRI LULLA 86

TÕNU VAHTER 86

LIISI PETROVA 86

VIIVI DREGER 85

SULEV HERMLIN 85

SIRJE MEISTER 85

KAARIN LAAS 80

MALLE ARU 80

ILME SANDER 80

KALEV-HEINO SILDE 75

MAI PIIRMETS 75

RAUL TALTS 75

EPP KÕIVA 75

AARE PÄRLIN 75

ALLI ERSTO 75

VEOAUTOD - SÕIDUAUTOD - PAKIAUTOD

tel: 686 5258
mob: 501 2075
info@sakuautokeskus.ee
Üksnurme tee 8, 75501 Saku vald

Valmistu suveks aegsasti! 

Ostes suverehvid meilt, 
paigaldus TASUTA.

Pakkumine kehtib  
TÄHTAJATULT

d


